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3-čiasis PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENES SEIMAS

SVARBUS PRANEŠIMAS - GEROS ŽINIOS!
Specialus Liet. Kataliku Susivienijimo nauju nariu vajus su

PETRO J. KARAŠAUSKO IR VINCO 
ABROMAIČIO ATMINČIAI

Šių metų rugpiūčio 29, 30, 
31 ir rugsėjo 1 d.d. New Yor
ke įvyko trečiasis Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės seimas.

Seimas nepasižymėjo gausu
mu, jame dalyvavo iš viso 89 
atstovai, vienok jis skiriasi nuo 
kitų dažnai daug didesnių sei
mų tuo, kad jame dalyvavo at
stovai kone iš visų pasaulio 
kontinentų atstovavusių ten gy
vuojančias ir veikiančias lietu
vių bendruomenes.

Rugpiūčio 29 vakare Statler 
Hilton viešbučio patalpose vy
ko atstovų ir svečių registraci
ja ir susipažinimo pobūvis.

Rugpiūčio 30 minėto viešbu
čio salėje Įvyko pirmasis seimo 
posėdis. Seimą atidarė A. Vak- 
selis, invokaciją sukalbėjo pre
latas Jonas Balkūnas. Sugiedo
ti JAV-tybių ir Lietuvos him
nai.

Seimo prezidiumą sudarė dr. 
P. Lukoševičius ir šešių skir
tingų kraštų bendruomenių pir
mininkai, būtent: B. Nainys, S. 
Narušis, J. Petrošius, A. Rin- 
kūnas, K. Valiūnas, V. Venc
kus; sekretoriatą sudarė Tallat 
Kelpšaitė, dr. M. Ramūnienė ir 
L. Skripkutė.

Seimas susilaukė gausių svei
kinimų nuo aukštų pareigūnų, 
tarp jų demokratų kandidato į 
prezidentus H. H. Humphrey, 
respublikonų ' kandidato Rich
ard Nixon, JAV valstybės sek
retoriaus Dean Rusk, New Yor- 
ko gub. Nelson Rockefeller; 
Lietuvos atstovo Juozo Rajec
ko; vysk. V. Brizgio, lietuviškų 
veiksnių, Įvairių organizacijų 
ir visuomenės vadovų.

Seimas išklausė buvusios val
dybos raportų ir skirtingų kraš
tų Bendruomenių atstovų pra
nešimų, taipgi išklausė eilės re
feratų aktualiais Lietuvos lais
vinimo tautinės ir kultūri
nės veiklos reikalais.

Į naują valdyba išrinkti J. 
Bačiūnas, St. Barzdukas, H. Bra 
zaitis, A. Butkus, A. Gailiušis, 
A. Klimas, M. Lenkauskienė, 
V. Majauskas, A. Rinkūnas; 
kandidatais išrinkti A. Laikū- 
nas ir A. Nasvytis. Valdybon iš
rinkti asmenys gyvenantys Cle- 
velande ir kaimyniniuose rajo
nuose galės lengvai susisiekti, 
susirinkti ir visa tai nesudarys 
didesnių išlaidų.

Sekmadienį, rugsėjo 1, 10 
vai. ryto St. Patriko katedro
je įvyko iškilmingos seimo pa
maldos. Mišias atlaikė vysku
pas V. Brizgys, pamokslą pasa
kė jėzuitų provinciolas tėvas 
Gediminas Kijauskas. Pamaldų

PLB III seimo atstovai

laiku katedroje dalyvavo keli 
šitai lietuvių ir daug kitatau
čių.

Seimas buvo paįvairintas di
džiuliu koncertu, literatūros ir 
kamerinės muzikos programa 
ir šokiais, Jaunimo motorkada 
New Yorke gatvėmis su anti
komunistiniais plakatais ir šū
kiais reikalaujančiais gražinti 
Lietuvai laisvę ir nepriklauso
mybę.

Rugpiūčio 31 vakare Statler- 
Hilton viešbučio patalpose įvy
ko šeiminis banketas ir išrink
tos iškiliosios lietuvaitės (Miss 
Lithuania) vainikavimo iškil
mės.

Seimo proga taip pat įvyko 
meno kūrinių paroda.

Seimas užbaigtas rugsėjo 1, 
2 vai. po pietų, iškilmingu po
sėdžiu, pagerbiant lietuvius 
mokslininkus, rašytojus, daili
ninkus, muzikus, laikraštinin
kus, teatralus, kultūros mece
natus ir visuomenininkus, su
laukusius 70 ir daugiau metų 
amžiaus.

Seime paskaitas skaitė šie: 
St. Lozoraitis, Jr. — “Okupuo
tos Lietuvos padėtis ir išeivi
ja”; V. Bražėnas — “Mūsų ei
lė” (skaitė Jaunimo motorka- 
dos ir manifestacijos iškilmė
se); A. Rinkūnas — “Išeivijos 
kultūros ir švietimo rūpesčiai”, 
Vliko pirmininkas dr. .J. K. Va
liūnas — “Laisvinimo kova ir 
politinės perspektyvos”; dr. K. 
Keblys — “Valstybingumas ir 
tautiškumas”.

Seime dalyvavo šių kraštų at
stovai: JAV-tybių — 51 (įskai
tant 7 centro valdybos narius), 
Kanados — 13, Vakarų Vokie
tijos — 4, Argentinos — 4, 
Australijos — 5, Kolumbijos — 
2, Venezuelos — 2, Naujosios 
Zelandijos — 2, Anglijos, Bra
zilijos, Italijos, Prancūzijos, 
Šveicarijos ir Urugvajaus po 1 
atstovą.

Svarstytais klausimais ir rei
kalais priimtos atitinkamos re
zoliucijos.

VLIKO SEIMAS
Gruodžio 7 ir 8 dienas Vliko 

valdyba parinko Vliko seimo 
šių metų posėdžiam. Šie posė
džiai šiemet vyks Sheraton At
lantic Viešbuty, New Yorke.

Vliko valdyba jau pradėjo 
rinkti medžiagą ir pasiūlymus 
seimo svarstytiniems klausi
mams spręsti. Seime bus mini
ma ir dvidešimt penkerių me
tų Vliko veikimo sukaktis. Vil
kas pradėjo veikti Lituvoje, 
1943 metų lapkričio 25 dieną.

reguliariais komisais ir ekstra bonais Lietuvos sukakties

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
Direktorių Taryba pusmetinia
me susirinkime, laikytam šių 
metų rugsėjo 23, 24 ir 25 cent
ro įstaigos patalpose, Wilkes 
Barre, Pa., padarė labai svar
bių nutarimų narių ir organi
zacijos naudai.
Dvigubo dividendo mokėjimas

Nutarta 1969 metais vasario 
1 dieną išmokėti nariams dvi
gubą dividendą — reguliarų 
ir ekstra. Dividendus gaus na
riai, kurių certifikatai (policies) 
yra išduoti prieš 1967 metus 
sausio 1 d. ir kurie bus galėję 
1968 metais gruodžio 31 d. 
Tai jau bus iš eilės 7-tas di
videndas Katalikų Susivieniji
mo savo nariams. Įsidėmėtina, 
kad nei viena kita lietuvių fra- 
ternalinė organizacija dividen
dų savo nariams ikšiol nėra 
mokėjusi.

Vajus su reguliariais 
komisais ir bonais

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo 50-ties metų sukak
ties minėjimo garbingai užbai
gai, Direktorių Taryba nutarė 
pravesti naujų narių vajų su 
reguliariais komisais ir specia
liais bonais. Bile organizato
riui, nariui ar narių grupei įra
šius nemažiau dešimt naujų na
rių, kurių bendra apdrauda 
sieks nemažiau $10,000.00, bus 
išmokėti reguliarūs komisai ir 
ekstra bonas $100.00 sumoje. 
Komisai ir ekstra bonai bus 
išmokėti tiek kartų, kiek kartų 
bus įrašyta po nemažiau de
šimt narių ir nemažiau 10.000 
dol. bendros apdraudos.

Šis specialus vajus prasidėjo 
šių metų rugsėjo 24 ir užsibaigs 
šių metų gruodžio 31. Visos ap
likacijos gautos pažymėtu 
laikotarpiu bus priskaitytos prie 
komisų ir ekstra bonų laimėji
mo. Pilna suma bus išmokė
ta centro įstaigai gavus mokes
čius už pilnus metus, o pusė su
mos bus išmokėta mokesčius 
gavus už šešis mėnesius. Mokes 
čiai gali būt sumokami mėne
siniu, bertaininiu, pusmetiniu 
arba metiniu pagrindu.

Garbingai užbaikim Lietuvos 
sukakties minėjimą ir tuo pa
čiu pasidarbuokim Susivieniji
mo naudai. Nuo tvirtesnio or
ganizuotumo žymiai priklauso 
sėkmingesnis rėmimas Lietu
vos nepriklausomybės atkovoji
mo akcijos, kuri reikalinga di-

Nuotr. r. Kisieliaus Wyoming klonis — pirmųjų lie- mima.

minėjimui užbaigti
dėlių moralinių ir medžiaginių 
pastangų ir išteklių.

Kiti įsidėmėtini nutarimai
Pradėti pasiruošimus nacio

naliniam Susivienijimo 64-tam 
seimui, kurs Įvyks 1969 metais 
birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 
2 d.d., Waterbury, Conn. Direk
torių Taryba ruošia konstitu
cines ir įstatų pataisas ir prie
dus, kurie atitinkamu laiku bus 
paskelbti organe visų narių ži
niai.

Tragingai mirus ilgamečiui 
Susiv. iždo globėjui Vincui Ab
romaičiui, jo vieton išrinktas 
buvęs direktorius dr. VI. Ši
maitis, o į direktoriaus vietą 
numatytas organizacijos veikė
jas gyvenantis Naujoje Angli
joje.

Amerikos Lietuvių Tarybon 
atstovais išrinkti prel. J. F. 
Baltusevičius, Vincas T. Kvet- 
kas ir dr. V. Šimaitis.

Katalikų Federacijon atsto - 
vais išrinkti dr. VI. Šimaitis ir 
Andrius Povilaitis. Kat. Federa
cijos Kongresas įvyks š.m. spa
lių 26 Jaunimo Centre Chica- 
goje.

Viršininkų finansiniai rapor
tai parodė, kad per pirmąjį 
šių metų pusmetį — per šešis 
mėnesius Susivienijimo turtai 
padidėjo $42,266.86. Tai džiu
ginantis reiškinys, kurs patikri
na organizacijos finansinį pajė
gumą. Vienok narystės padėtis

LRKSA NAUJI NARIAI
LRKSA centro įstaiga įregis

travo šiuos naujus narius:
115 kp., Brooklyn, N.Y. — 

Mrs. Pola Bertulis; • įrašė Bro
nius Bobelis.

7 kp., Pittston, Pa. — Fran
cis Chesnowsky (Juv.); įrašė 
Rosanne Walkavage.

45 kp., Chicago, Ill. — Asta 
R. Kižys, Audronė A. Kižys, 
Gintarė M. Kižys, Juozas A. Ki
žys, John Linas Račkauskas— 
visi jaunamečiai; įrašė Andrius 
Povilaitis.

ATEITININKAI STOVYKLAVO 
PRIE ARIEL EŽERO

Rugpiūčio pabaigoje gražioje 
Ariel ežero pakrantėje, Scran- 
tų rajone, buvo studentų atei
tininkų vasarinė stovykla paį
vairinta susirinkimais, paskai - 
tomis, diskusijomis, koncertais, 
ir kitokiomis pramogomis. Pa
skaitas čia skaitė kompozito
rius Darius Lapinskas, rašyto
jas dramaturgas Algirdas Lands
bergis, dailininkas V. Vizgirda, 
dr. Kęstutis Skrupskelis ir k.; 
koncertavo Izidorius ir Vytau
tas Vasiliūnai.

Muziko Vacio Romano pa
stangomis, sekmadienį, rug
piūčio 25, apie 30 stovyklos da
lyvių, atvyko į Wilkes Barre 
Švč. Trejybės parapijos bažny
čią ir per sumą įspūdingai su
giedojo “Pulkim ant kelių” ir 
kitas populiarias lietuviškas 
giesmes užbaigiant majestotiš
ka “Marija, Marija”. Parapie- 
čiams padarė gilaus įspūdžio a- 
teitininkų lietuviškas giedoji
mas, o patiems svečiams —gra
ži lietuvių bažnyčia ir bendrai 

vis tebėra nedžiuginanti —įra
šymas naujų narių neatsveria 
mirusių ir išsibraukiančių. Dėl 
to reiktų kuodidžiausią dėmesį 
atkreipti į naujų narių vajų ir 
visiems pasidarbuoti.

Pirmą susirinkimo dieną, rug
sėjo 23, buvo atsilankęs Lietu
vių Foto Archyvo reikalų vedė
jas kun. Algimantas Kezys, S.J., 
kurs darbuojasi filmose įam
žinti lietuvių veikėjus nusipel
niusius savo darbais. Jis nufil
mavo susirinkusią Direktorių 
Tarybą, centro įstaigos patal
pas ir įrengimus. Ta pačia pro
ga Direktorių Taryba buvo nu
vykusi į Plymouth prie buvu
sio Katalikų Susivienijimo pre
zidento ir garsaus patrioto kun. 
Aleksandro Burbos kapo ir ten 
buvo imamos filmos.

Direktorių Tarybos susirinki
mas apsvarstė daug kitų reika
lų ir problemų. Padaryti nuta
rimai bus paskelbti protokole 
visų narių žiniai.

Pusmetiniam susirinkime da
lyvavo dvasios vadas prelatas 
Jonas F. Baltusevičius, prezi
dentas Leonardas Šimutis, vi
ceprezidentas adv. Thomas E. 
Mack, sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, iždininkė Leokadija 
Donarovich, iždo globėjas Vyt. 
A. Jucius, daktaras kvotėjas 
dr. Albertas J. Valibus, direk
toriai dr. Vladas Šimaitis ir 
Pranas Katilius, taipgi redakto
rius Matas Zujus.

11 kp., Waterbury, Conn.— 
Joseph F. Sirtowt ir John J. 
Veturis; įrašė Elizabeth Vetu- 
ris

31 kp., Mahanoy City, Pa.— 
Dalė Ann Zernosky; įrašė Da
le Ann Zernosky.

85 kp., Scranton, Pa. —Ste
phen James Rakshis; įrašė 
Frank J. Katilius.

11 kp., Waterbury, Conn. — 
Brian Joseph Bernetsky (Juv.) 
ir Timothy John Bernetsky 
(Juv.); įrašė Anna Bernetsky.

tuvių kolonijų, organizacijų ir 
parapijų centras.

Stovyklai sumaniai vadovavo 
kapelionas kun. K. Trimakas, 
S. J., komendantas — Rimas 
Zailskas, programos vedėja —• 
Elena Bradūnaitė, berniukų va
dovas — Juozas Kazlauskas, 
mergaičių vadovė — Aldona 
Zailskaitė ir jos padėjėja Ind
rė Damušytė, sporto vadovas— 
Antanas Giniotis, ūkvedys — 
Vacys Šaulys, sekretorė — Al
dona Masilionytė.

Stovyklos dienomis Ariel e- 
žero apylinkėje skambėjo lietu
vių kalba ir melodingos dainos.

Valstybės Departamento 
sprendimu Lietuvos Atstovo 
JAV titulas yra pakeistas. Bū
tent — paskutinėje š. m. rug- 
piųčio mėnesio Diplomatic list 
laidoje J. Rajeckas įrašytas 
Charge D’Afaires of Lithua
nia titulu, be priedėlio “ad in
terim”, kaip ligšiol buvo atžy-

Susivienijimo Direktorių Ta
ryba pusmetiniam susirinkime 
priėmė šio turinio rezoliucijas 
sąryšy su nusipelniusių Susi
vienijimo veteranų mirtimis:

PETER J. KARAZUSKY
WHEREAS, Almighty God 

having called Peter J. Karazus- 
ky, a former outstanding 
Director of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America to his eternal reward, 
and

WHEREAS, during the terms 
he served as Treasurer and 
Trustee he generously shared, 
with the Board of Directors 
the responsibilities of manage
ment of the Alliance, and

WHEREAS, by his devotion 
to the objectives of the Al
liance set a good example of 
inspiring leadership, and

BE IT RESOLVED, the Board 
of Directors give this tęsti - 
mony for the esteem in which 
he was held and hereby ex
press their profound sorrow 
to his wif Helen Karazusky 
and fan .!■. for their great 
persoi ’ L ss, and

BE f FURTHER RESOLV
ED, that this resolution be 
published in the official organ 
of the Alliance and spread on 
the minutes of the Boa/d oi 
Directors of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America.

Dated this 24th day of 
September, 1968 at Wilkes 
Barre, Pennsylvania.

WILLIAM ABROMITIS
WHEREAS, Almighty God 

having called William Abromi- 
tis, an outstanding Director of 
the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America to his 
eternal reward, and

Lietuviai, atlikim pilietines pareigas

Respublikonų partijos kandi
datas prezidento vieton Rich
ard M. Nixon sveikinasi su Lie
tuvių Katalikų Susivienijimo se
kretorium Vincu T. Kvetkum. 
R. M. Nixon susitikęs su lie
tuviais daug kartų. Lietuvių vei
kėjams atsikreipus į jį Lietu
vos ar kitais lietuvius liečian
čiais reikalais jis visuomet pa
rodo gyvą susidomėjimą.

Tokie lietuvių pasimatymai 
su įžymiais politikieriais yra 
svarbūs ir reikalingi. Amerikos 
Lietuvių Taryba irgi ragina or
ganizacijų vadovybes ir veikė
jus, ypatingai rinkiminiais me
tais, kontaktuoti kandidatuo
jančius į aukštas valdiškas vie

WHEREAS, as Trustee he 
generously shared, with the 
Board of Directors the respon
sibilities of management of the 
Alliance, and

WHEREAS, by his devotion 
to the objectives of the Al
liance set a good example of 
inspiring leadership; and

BE IT RESOLVED, the Board 
of Directors give this testimony 
for the esteem in which he 
was held and hereby express 
their profound sorrow to his 
wife, Julia Mary Abromitis and 
family for their great personal 
loss, and,

BE IT FURTHER RESOLV- 
ED, that this resolution be 
published in the official organ 
of the Alliance and spread on 
the minutes of the Board of 
Directors of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America.

Dated this 24th day of 
September, 1968 at Wilkes Bar
re, Pennsylvania.

Šiinučiij sukaktis
Šių metų spalių 16 d. suėjo 

auksinė Leonardo šimučio ir 
Angelos Evaldaitės vedybinė 
sukaktis. Juodu susituokė 1918 
'lietais spalių 16, Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, Brookly- 
ne, N.Y. šimučiai išaugino, iš
auklėjo ir išmokslino tris sū
nus — Leonardą, Jr., Joną, Rai
mundą, taipgi dukterį Rūtą 
Kazlauskienę.

L. šimutis yra Amerikos Lie
tuvių Tarybos garbės pirminin
kas, dienraščio “Draugo” gar
bės redaktorius ir ilgametis 
LRKSA prezidentas.

Sukakties proga Šimučiams 
ir visai jų šeimai linkime viso 
geriausio!

tas reikalaujant, “kad jie vie
šai pasisakytų už Lietuvos iš
laisvinimą” ir “panaudotų pri
einamas priemones šiam tikslui 
įvykdyti.”

Mes galime didžiuotis lietu
vių kilmės vyrais ir moterimis 
užimančiais svarbias biznio ir 
politikos vietas ir atsakomybes. 
Tai yra nuostabus progresas 
mūsų žmonių dėl socialės padė
ties amerikiečių veiklos sfero
je. Tas gali žymiai prisidėti prie 
pastangų išlaisvinti Lietuvą iš 
komunistų kontrolės.

Ekspertų apskaičiavimais, R. 
M. Nixon turi palankesnes ga
limybes laimėti lapkričio 5 rin
kimuose.

1
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MIRĖ KUN. DR. JONAS STARKUS

Komunistai apgaule ir bru- 
talėm jėgom primetė sovietinę 
tvarką rusų ir vėliau kitoms 
pavergtoms tautoms.

Pradžioje visi komunistai 
klausė Kremliaus bosų patvar
kymų ir Įsakymų. Sovietinė 
tvarka išrodė monolitinė. Bet, 
laikui bėgant, Kremliaus dikta
tui pasireiškė opozicija. Jugos
lavijos diktatorius Tito pirmas 
pasipriešinu Kremliaus bo
sam, nors nuo komunistinės 
tvarkos vis neatsisako. Kinija, 
pasidėkojant sovietinės Rusijos 
paramai, tapusi komunistine, 
irgi pradėjo šiauštis prieš 
Kremliaus diktavimus. Jau ku
ris laikas diktatoriaus Mao Tse- 
tung vyriausybė smarkiai pa
kritikuoja Kremlių prikišant 
nutolimą nuo marksistinės -le- 
ninistinės linijos. Kartais rau
donosios Kinijos vadovai pa
reiškia dar nemalonesnių Krem
liui pretenzijų — gražinti ca
riniais laikais užgrobtas kinie- 
tiškas teritorijas. Prie Mao ve
damos linijos glaudžiasi kitos 
komunistinės aziatų valstybė
lės , kaip šiaurinė Korėja, šiau
rinis Vietnamas, taipgi Japoni
jos, Indijos, Laoso, Thailando 
ir kitų šalių komunistų parti
jos. Prie Mao linijos taipgi 
krypsta mažoji Albanija, kuri 
tokį nusistatymą atvirai pade
monstruoja.

Paskutiniais laikais prieš 
Kremliaus diktatą pradėjo 
šiauštis Rumunija ir Čekoslova
kija. Ypatingai Čekoslovakijos 
užimta savarankesnė liberali
nė linija, grąžint tautai daugiau 
laisvių sukrėtė Kremliaus ir jo 
satelitų nervus ir apėmė bai
mė, kad Čekoslovakijos pa
vyzdžiu neužsikrėstų jų pačių 
kontroliuojamos tautos. Prasi
dėjo pasitarimai, Sovietinė Ru
sija ir jos satelitai mėgino gra
sinimais ir ginklų žvanginimais 
priversti Čekoslovakijos vadus 
sugrįžti Į buvusią kietos komu
nistinės linijos draugystę, pa
klusti Maskvos diktatui, atšauk
ti savo tautoms duotas laisves. 
Čekoslovakijos komunistų par
tijos vadovas Aleksander Dub- 
ček, prezidentas Ludvik Svobo
da, premjeras Oldrich Cernik 
atkakliai gynė čekoslovakų tei
ses tvarkytis, kaip jiem geriau
sia patinka ir atsižiūrint savo 
šalies gerovės.

Deja, Kremlius ir jo aklieji 
satelitai negalėdami pakęsti jo
kios laisvės minties, tiesiog ap
imti desperacijos, dargi po vie
šai paskelbtų pažadų ir užtikri
nimų, kad nebus prievartos, 
rugpiūčio 20 pasaulį sukrėtė 
šlykščios agresijos žygiu. Visais 
satelitinių žalių — Rytinės Vo
kietijos, Lenkijos ir Vengrijos 
pasieniais pajudėjo Čekoslova
kijos teritorijon tūkstančiai tan
kų, šimtai tūkstančių rusų ir 
satelitinių šalių kareivių, oro 
erdves užtvindė lėktuvai su pa- 
rašutininkais ir ginklais. Tai pa
našus vaizdas, kaip 1940 m. 
birželio vidury įvykdyto Krem
liaus žygio užsmaugti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvę ir ne
priklausomybę.

Ir šį kartą Kremlius vartoja 
tuos pačius pasiteisinimus ir 
apgaulės metodus — būk patys 
čekoslovakai šaukiasi išvaduoti 
iš vakariečių dvasia užsikrėtu
sių patriotų kontrolės.

Jungtinių Tautų Saugos Ta
rybos dauguma, demokratinių 
ir net komunistinių valstybių 
vyriausybės griežtai pasmerkė 
naują agresiją.

Kremlius ir jo satelitai tero
ro priemonėmis stengiasi pa

laužti čekoslovakų valią būti 
laisvais ir nepriklausomais.

Dar nežinia kada ir kaip 
baigsis Čekoslovakijos tragedi
ja, vienok vienas dalykas yra 
aiškus. Tokiais agresijos žy
giais Kremlius ir jo satelitai ko
munizmui kasa duobę ir pagrei
tins jo galą. Laisvasis pasaulis 
dar kartą pamatė, kad sovietai 
jokių sutarčių nesilaiko, kad so
vietinė sistema pasilaiko tik 
brutalėm priemonėm ir ji su
dreba prieš bet kokį laisvės 
šešėlį.

Komunizmas ir sovietinė 
tvarka aiškiai gangrenuoja iš 
vidaus.

Lietuvos diplomatą 
pasitarimai

New York. Lietuvos Diplo
matijos Šefas S. Lozoraitis, ge
neraliniai konsulai dr. P. Dauž- 
vardis, A. Simutis, J. Žmuidzi- 
nas ir Pasiuntinybės prie Šv. 
Sosto pirmasis sekretorius S. 
Lozoraitis, Jr., atvykę į P. L. 
Bendruomenės Trečiąjį Seimą 
New Yorke, ta proga min. Lo
zoraičio kvietimu turėjo eilę 
pasitarimų.

Buvo pasikeista informacijo
mis ir nuomonėmis apie Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mo bylos dabartinę padėtį ir 
Diplomatinės Tarnybos veiklą 
ryšiumi su tarptautiniais įvy
kiais. Be to, buvo apsvarstyti 
konsulariniai ir kiti Diploma
tinę Tarnybą liečiantieji klau
simai.

Rugsėjo 1 dieną įvykusiam 
pasitarime dalyvavo taip pat 
Pasiuntinybės Washingtone pa
tarėjas dr. S. A. Bačkis, atvy
kęs į P.L.B. Seimą.

Pasitarimo dalyviai išreiškė 
pasitenkinimą sklandžiais bend
radarbiavimo santykiais tarp 
Diplomatinės Tarnybos, Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto, Lietuvos Laisvės Ko
miteto, Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės ir Amerikos Lietu
vių Tarybos. LGK

J. Kajeckas, Lietuvos Atsto
vas, reiškia gilią padėką vi - 
šiem pareiškusiems jam ligos 
metu, vienu, ar kitu būdu už
uojautą bei linkėjimus. LPWŽ

— Prelatas Ignas Albavičius, 
Cicero, Illinois, šv. Antano pa
rapijos kl. emeritus, ilgametis 
LRKSA narys ir įžymus visuo
menininkas po operacijos aplei
do ligoninę. Sveikata pagerėju
si.

Iškilmingos pamaldos šv. Kazimiero bažnyčioje Plidad elphijoje Lietuvos vyčiu seimo proga rugpiūčio 25.
Nuotr. V. Gruzdžio

'Veiklos sezonui atėjus
Rudens sezonui atėjus, pagy

vėjo organizacinė ir visuome
ninė veikla.

Laikas pagyvėti ir Susivie
nijimo veiklai. Kuopų viršinin
kai ir nariai ypatingą dėmesį 
turėtų atkreipti į naujų narių 
įrašymą. I organizacijos vadovy
bės raginimus turėtų atsiliep
ti visi veikėjai ir bičiuliai.

Lietuviams verta parodyti pil
ną pasitikėjimą Katalikų Susi
vienijimui, kurs teikia tikrą ir 
saugią apdraudą ir remia savo 
tautos reikalus. Nežiūrint kiek 
lietuviai sumoka duoklėmis ki
tataučių fraternalinėms organi
zacijoms ar komercinės apdrau- 
dos kompanijoms, jie turi vien- 
tik apdraudą, nes kitataučių or
ganizacijos ir kompanijos ne
prisideda prie mūsų tautos rei
kalų rėmimo.

Apdrauda visiem reikalinga
Apdrauda Amerikoje labai 

populiari ir reikalinga. Įvairios 
nelaimės ima gyvybių aukas, ža
loja sveikatą ir daugelį paver
čia nedarbingais invalidais. 
Didelis vargas ištinka šeimą, jei 
gu jos aprūpintojas krinta mir
ties ar nedarbingumo auka 
nepatikrinęs savo šeimai ap- 
draudos protekcijos.

Nedyvai, kad tokių pavojų 
akivaizdoje, kaip parodo gyvy
bės draudimo instituto (Institu
te of Life Insurance) surinktos 
žinios už 1967 metus, 71 as
muo iš šimto turi bent kokios 
rūšies gyvybės apdraudos pro
tekciją. Tarp pilnamečių vyrų 
gyvybės apdrauda yra apsirūpi
nę 88 procentai, 70 proc. mo
terų ir 58 proc. aprūpintų jau- 
namečiu iki 18 metu amžiaus.i/ f

Vienybėje — galybė
Jau nekartą esame priminę, 

kad mes, lietuviai, esame toli 
atsilikę fraternaliniam judėji
me ir veikloje nuo kai kurių 
kitų tautinių grupių, ypatingai 
nuo slovakų, lenkų, čekų, kroa
tų ir k. Gyvendamos toj pačioj 
šaly, apsuptos tų pačių gyveni
mo sąlygų, minėtų tautinių 
grupių fraternalinės organizaci
jos yra išaugę milžinais ir na
rystės ir turtų atžvilgiais. Jos 
gali pagrįstai didžiuotis atsiek
tais laimėjimais. Turėdamos 
gausius išteklius, jos gali išlai 
kyti prieglaudas vaikams ir se
neliams, vasaros stovyklas jau- 
namečiams, gausiom aukom pa
remti katalikiškus vienuolynus 
ir mokyklas, teikti stipendijas 
moksleiviam ir studentam siek
ti aukštesnių mokslų, paremti 
senatvės ir ligų palaužtus na
rius — paliusuojant arba apmo
kant jų mokesčius; atlikti kitus 
darbus organizacijos, visuome
nės ir savo tautos naudai.

PAŽYMĖTINI FAKTAI
Naujai išrinktas Lietuvos 

Vyčių pirmininkas dr. prof. Jo
kūbas Stukas iš Hillside, New 
Jersey, labai palankiai žiūri į 
Vyčių organizacijos narių drau

dimas! Katalikų Susivienijime. 
Apdrauda visiems labai reika
linga, o Katalikų Susivieniji
mas patikrina tikrą ir saugią 
apdraudą, tadgi čia patogiau
sia vieta sąmoningam lietuvių 
jaunimui ir .kitiems draustis. 
Šiuo reikalu dr. prof. J. Stu
kas veda pasitarimus su Susiv. 
centro sekretorium Vincu T. 
Kvetkum ir su kitais pareigū
nais.

Vyčių pavyzdžiu, be abejo
nės, pasektų kitų idėjinių orga
nizacijų nariai.

Chicagos apskrities valdyba 
rugsėjo 9 laikytame posėdyje 
plačiai svarstė naujų n a - 
rių įrašymo reikalus. Ten pat 
buvo pasiūlyta surengti specia-

55-tasis METINIS LIETUVOS 
VYČIŲ SEIMAS

Šių metų rugpiūčio 22-25 Phi- 
ladelphijoje įvyko 55-tasis meti
nis Lietuvos Vyčių seimas.

Šeiminės sesijos ir daugelis 
parengimų vyko Bellevue Strat
ford viešbučio patalpose. Kiek
vienas praeivis arba viešbučio 
svečias galėjo pastebėti užra
šus su seimo skelbimu ir lietu
viškas vėliavas.

Seimas buvo pradėtas mišio- 
mis Šv. Kazimiero bažnyčioje, 
taipgi ir paskutinę seimo die
ną ten pat įvyko iškilmingos 
Mišios. Kitomis , dienomis mi
šios buvo laikomos viešbučio 
patalpose atitinkamam kamba
ry.

Sesijose buvo išklausyti cent
ro valdybos ir. komisijų rapor
tai ir pranešimai, sveikinimai, 
kurių būta gana apščiai, refera
tai, priimtos konstitucinės pa
taisos ir priedai, priimtos re
zoliucijos ir išrinkta nauja va
dovybė sekantiem metam.

Naujos vadovybės sąstatas 
yra toks: dr. Jokūbas Stukas 
pirmininkas; Stasys Vaitkus, 
Leonas Paukšta ir Longinas 
Švelnis — vicepirmininkai, 
Nancy Kober — nutarimų sek
retorė, Helen Zimmer — finan
sų sekretorė, Stella Sankalaitė 
— iždininkė, Eleonora Lauri- 
naitė ir Laurynas Janonis —iž
do globėjai, Irena Sankutė — 
“Vyties” redaktorė. Dvasios va
dą kun. Albertą Kontautą pa
skyrė Kunigų Vienybė.

56-jį seimą nutarta laikyti 
Newark, N. J.

Vyčių seimas buvo paįvairin
tas gražiomis pramogomis. Ša
lia sesijų salės buvo įrengta 
tautodailės parodėlė, kur bu
vo išstatyti naujausi lietuviški 
leidiniai ir įvairūs rankdarbiai.

Rugpiūčio 23, po pirmojo po
sėdžio ir mišių, buvo surengti 
pietūs pagerbti Vyčių organiza
cijos garbės narius, kurių sei
me ir šiame pagerbime daly
vavo apie dvidešimt. Beje, gar
bės nariai tą dieną po bendro 

liūs kursus suinteresuotiems į- 
rašymo reikalais. Kursų paskir
tis — duoti reikalingų infor
macijų, kaip įtikinti prospek
tus Katalikų Susivienijimo ap
draudos tvirtumu ir svarbumu. 
Juk draudžiantis savųjų orga
nizacijoj pakeliama narystė, 
padidinami turtai ir pajėgumas 
ne tiktai palaikyti saugią ap
draudą, bet ir stipriau paremti 
aktualius mūsų visuomenės ir 
tautos reikalus.

Chicagos apskričiai linkime 
geriausių sėkmių talkininkauti 
Susivienijimo pažangai.

Dėl platesnių informacijų ir 
naujiems nariams įrašyti apli
kacinių blankų kreipkitės į Su
siv. centro įstaigą.

popietinio posėdžio atlaikė at
skirą savo posėdį, kuriame tarp 
ko kito nutarta įsteigti specia
lų fondą į kurį sumokėtos sa
vanorės aukos eis aktualiems 
Vyčių organizacijos ir tautos 
reikalams. Posėdžiui pirminin
kavo kun. J. Jutkevičius-Jutt, 
sekretoriavo Felicija Grandely- 
tė.

Sekmadienį, rugpiūčio 25, 
Nepriklausomybės salėje (In
dependent Hall) įvyko specia
lios iškilmės paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo 50 
metų sukaktį. Sugiedoti himnai, 
sukalbėta invokacija; dr. J. Stu
kas pasakė iškilmei pritaikytą 
kalbą; kanklininkės Alė ir Lai
ma Surdėnaitės išpildė meninę 
programos dalį. Vietinės Vyčių 
kuopos veikėjas Juozas Janulai
tis buvo programos vedėju.

Rugpiūčio 23 vakare Vyčiai 
ir jų svečiai turėjo ekskursiją 
laivu Delaware upe, kurios lai
ku skambėjo lietuviškos dainos, 
taipgi šoko Philadelphijos Žil
vino šokėjų grupė. Dalyviai ma
loniai praleido laiką.

Seimas užbaigtas didžiuliu 
banketu viešbučio salėje, su 
kalbų ir menine programa.

Seimo ir jo parengimų pasi
sekimui uoliai pasidarbavo sei
mo priėmimo komitetas, kurį 
sudarė Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas kun. K. Batutis, 
vietinės kuopos dvasios vadas 
kun. A. J. Neverauskas, gene
ralinė pirmininkė Elena T. šau- 
lytė-Shields, sekretorės Agnes 
Mickūnaitė, Lilian Sasnauskai
tė ir iždininkas Albertas Ožalis. 
Komitetui talkininkavo įvairios 
komisijos sudarytos iš veiklių 
narių.

55-tasis Vyčių seimas vyko 
šūkiu “Vyčių stiprybė — Lie
tuvos viltis!”

Apie sovietinį 
genocidą
Šiaurinė Rusija yra tapusi di

džiausiu iš visų istorijoj žino
mųjų kapinynų, — rašė birže
lio 20 d. Henry J. Taylor Los 
Angeles Herald Examiner ir 
daugelyje kitų Amerikos laik
raščių, straipsnyje vardu “Išaiš- 
kintinas išprievartavimas”.

Kalbama apie sovietinės val
džios “tautų perkilnojimo” po
litiką: deportacijas ir kitus iš
keldinimus iš gimtųjų kraštų. 
Kitas vardas tokiems perkilno- 
jimams esąs genocidas, kurį ir 
Jungtinės Tautos pasmerkė. 
“Nėra abejonės, — sako au
torius, — kad Kremlius prak
tikuoja genocidą. Ir, jei Jung
tinėse Tautose skiriamas pa
garbus dėmesys net mažiau
sioms naujoms Afrikos ar Azi
jos valstybėlėms, tai kaip jos 
gali nekreipti dėmesio į išprie
vartautų Baltijos ir kitų valsty
bių balsą, besišaukiantį, kad So
vietų Sąjungos veiksimai būtų 
bent išaiškinti?” (E.).

Kun. dr. Jonas Adolfas Starkus

Bayonne, N. J. Š. m. rugsėjo 
17 mirė ilgametis LRKSA na
rys, šv. Mykolo parapijos kle
bonas (neseniai paskirtas eme
ritu) kun dr. Jonas A. Starkus, 
73 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvy
ko šeštadienį, rugsėjo 21 Šv. 
Mykolo bažnyčioje pontifikali- 
nėms lietuviškom Mišiom va
dovavo prelatas Jonas Balkū- 
nas. Pritaikytą pamokslą pasa
kė prelatas M. Kemežis.

Velionis buvo gimęs 1895 bir
želio 19 Rudaminoje, Seinų ap
skrity. Mokėsi Marijampolės 
gimnazijoj, Seinų ir Petrapilio 
kunigų seminarijose, Petrapilio 
dvasinėj akademijoj ir Apoli
naro universitete Romoje, kur 
įgijo bažnytinių teisių doktora
tą.

DIDŽIOJI CHICAGOS SPAUDA 
ŠOKIŲ ŠVENTĖS PROGA

Lietuvių tautinių šokių šven
tė Chicagos spaudoje buvo atžy
mėta ne tik kaip folklorinis 
renginys, bet ir kaip lietuvių 
tautos laisvės siekimo manifes
tacija. Chicago Daily News 
jau šventės išvakarėse (liepos 
6) rašė: “Lietuviai dar siekia 
laisvės”.

Pažymėjęs, kad tą savaitgalį 
žymi dalis Chicagos šimto tūks
tančių lietuvių rodys savosios , 
dabar Sovietų okupuotos šalies 
kultūrinį palikimą, autorius pri
minė, kad tokios šventės ren
giamos kas penkeri metai, ir 
vis Chicagoje. šį kartą jauni
mas nuo 6 iki apie 25 metų 
amžiaus, apsirengęs tautiniais 
kostiumais, išaustais pagal se
noviškus pavyzdžius, atliks 20 
šokių. Ta proga autorius primi
nė Roberto Payne pasisakymą 
apie lietuvių liaudies dainas, 
kuris rašė: “Lietuvos dainos 
kupinos tokio grožio ir primity
vaus puošnumo, kokio man ne
teko sutikti Vakarų literatūro
je, neskaitant ankstyvųjų Grai
kijos salų dainų.. Jos atrodo 
tartum būtų kurtos ankstyvą 
pasaulio rytmetį ir tebėra raso
tos”.

Toliau Norman Ross primi
nė, kad Lietuvos, kaip ir kai
myninės Latvijos bei Estijos 
žmonės maža ką teturi dainuo
ti apie dabartį. Laisvės ilgesio 
ir prievartos bodėjimosi dainos 
dabar nutildytos, vykdant ar
šios rusifikacijos programą, 
primestą tiem kraštam, kai So
vietai juos prisijungė 1940 me
tais. Buvo masinių deportacijų. 
Vaikai atimami nuo tėvų, ban
dančių skiepyti jiems tikėji
mą Dievu. Bažnyčios paverčia
mos ateizmo muziejais. Gimto
sios kalbos vartojimas siaurina

Kunigu buvo įšvęstas 1917 
m. gruodžio 27. Apie du metu 
vikaravo Šunskuose, kapęliona- 
vo Vilkaviškio gimnazijoj; mo
kytojavo Lazdijų gimnazijoj, 
vėliau buvo šios gimnazijos di
rektorium. Į JAV tybes atvyko 
1936 m. Mokytojavo Mariana- 
polio kolegijoj; vikaravo Eli- 
zabetho liet. šv. Petro ir Povi
lo parapijoj, o nuo 1953 me
tų klebonavo Bayonnėje. Veikė 
Kunigų Vienybėje, Vyčiuose ir 
kitose katalikiškose ir bendri
nėse patriotinėse organizaci
jose. Parašė ir išleido “Lietuvių 
kalbos gramatiką” ir “Seinų ži
burio gimnazija”.

Paliko brolius — dr. Anta
ną, Juozą, seseris mokytojas 
Strazdienę ir Sofiją Milčienę.

Amžiną atilsi!

mas. Gyvenimo lygis, jau galė
jęs varžytis su Skandinavijos 
kraštų gyvenimo lygiu, nusmuk
dytas ligi skurdaus sovietinio 
gyvenimo lygio ...

Bet pusantro milijono Vaka
ruose gyvenančių Baltų, sako 
Chicago Daily News autorius, 
saugo ką gali iš savo tradici
jų ir pagerbia jas, ypač šiais 
metais, kai minima 50 metų su
kaktis nuo tų kraštų nepriklau
somybės atgavimo, laimėto au
dringuoju metu, kai Rusijoj ca
rinės valdžios vieton atėjo ko
munistinė. Deja, tada tie kraš
tai išsilaikė laisvi vos apie 22 
metus, ligi slaptuoju nacių-so- 
vietų susitarimu Hitleris pasi
grobė didžiumą Lenkijos terito
rijos, o Stalino valion buvo ati
duotos Baltijos tautos, neturė
jusios jokio palinkimo patek
ti į tai, ką anuo metu Moloto
vas pavadino “garbinga Sovie
tų Sąjungos šeima”. Dabartinei 
padėčiai apibūdinti straipsnio 
autorius priminė Adlai Steven- 
sono 1961 metais pareikštą 
nuomonę: “Tai kolonijinis pa
vergimas. Tai akivaizdi aneksi
ja teritorijų, priklausančių tau
tom, kurios lygiai myli laisvę 
ir lygiai turi pagrindo naudotis 
teisėmis, kaip ir Afrikos, Azi
jos ar Amerikos tautos”. Ir dar 
pažymėtina, kad, anot pasku - 
tinio ACEN NEWS nurodymo, 
neseniai Maskvos ratifikuota 
JAV-Sovietų konsulinė sutartis 
netaikoma nei trijų Baltijos 
valstybių teritorijoms, nei jų 
piliečiams.

Liepos 8, jau po šokių šven
tės, apie ją rašė ne tik Chica
go Daily News, bet ir Chicago 
Tribune, Chicago Sun-Times, 
Chicago’s American, taip pat ir 
The Washington Post. (Elta).
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MIRĖ KUN. ANT. G. EŽERSKIS

A. a. kun. A. G. Ežerskis

Miners Mills, Pa. Ketvirtadie
nį, rugsėjo 12, mirė ilgametis 
liet. Šv. Pranciškaus parapijos 
klebonas, vienas iš seniausių 
LRKSA narių (įsirašė 1908 m.) 
kunigas Antanas G. Ežerskis,
88 metų amžiaus.

Pradžioje buvo pašarvotas kle 
bonijoje, rugsėjo 15, 4 v. p.p., 
buvo perkeltas bažnyčion. Per
kėlimo ceremonijose dalyvavo 
16 kunigų.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, rugsėjo 16. Ponti- 
fikalinėms koncelebracinėms 
Mišioms vadovavo vyskupas J. 
Carroll McCormick, asistuojant 
prelatui J. B. Pilny, prelatui 
Francis A. Costello, kun. J.M. 
Truskauskui, kun. P. J. Ali
šauskui, taipgi kun. P. P. Ma- 
dus, kun. L. J. Meckwood — 
tharifer, kun. Robertas Šilalė 
— ceremonierius.

Pamokslą pasakė kun. Anta
nas J. Norkūnas apibudinda
mas velionies turiningą pasto
racinę ir kitokią veiklą Dievo 
garbei ir žmonių gerovei.

Per Mišias giedojo kunigų 
choras, vadovaujant prelatui. 
T. P. McAndrew ir prof. H. G. 
Munday. Pamaldose dalyvavo 
apie 60 kunigų, keliolika sese- 
selių vienuolių, daug parapie
čių ir kitų.

Garbės sargybą sudarė Vys
kupo Hafey Tarybos 4-tojo 
laipsnio Kolumbo Vyčiai.

Nulydėjus į Mt. Olivet kapi
nes, Carverton, maldas atliko 
kun. J. M. Truskauskas, kun. 
V. A. šimkonis, kun. L. L. Gi- 
lis ir kun. V. J. Nanorta.

Karstnešiais buvo Antanas
Skarulis, Walter J. Naujalis, 
Jurgis Aleksis, Ch. Leake, J. 
Rock ir dr. D. B. Ayres.

Laidojimo reikalais rūpinosi 
direktorius Chas. J. Leagus.

Velionies gyvenimas ir darbai
Velionis buvo gimęs 1880 

m. birželio mėn. 1 d., Stulgių 
parapijoj, Tauragės apskrityje. 
Sūnus Antano ir Praksėdos Ka
valiauskaitės Ežerskių.

Lietuvoje užbaigė pradinę 
mokyklą. Sulaukus 12-kos me
tų mirė jo tėvas ir motina. Dė
dės Karolio Ežerskio kviečia
mas ir remiamas į JAV atvyko 
1899 metais gegužės 14 dieną, 
lankė šv. Stanislovo kolegiją 
Chicagoje ir St. Mary’s semi
nariją Cincinnati, Ohio.

Vyskupas Quigley Šv. Petro 
katedroje, Chicagoje, 1908 me
tais birželio 13 d. (jo globėjo

Amerikos Lietuvių Taryba 
pasiuntė padėkos raštus Illi
nois gubernatoriui Samuel H. 
Shapiro ir Chicagos miesto 
majorui Richard J. Daley už 
paskelbimą šiais metais atitin
kamų proklamacijų pavergtų 
tautų savaitės proga ir asme
nišką dalyvavimą bei pasaky
tas kalbas pavergtų tautų para
de. 
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dienoje) įšventė kunigu. Pirmą
sias mišias atlaikė birželio 14 
d. §v. Jurgio bažnyčioje, Chica- 
goje, kur klebonavo a.a. kun. 
M. Kriaučiūnas.

Vikaravo Šv. Kryžiaus para
pijoje, Chicagoje, prie klebono 
kun. Aleksandro Skripkaus. Po 
trijų metų vyskupo buvo pa
skirtas suorganizuoti naują Šv. 
Antano parapiją, Cicero, III. Čia 
darbavosi septynis metus. Po 
to klebonavo Šv. Marijos para
pijoje, Eynon, Pa., Šv. Antano 
parapijoje, Forest City, Pa.

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijoj klebono vietą užėmė 
1929 metais. Čia jam teko va
dovauti sunkiais depresijos lai
kais, be to parapija žmonių 
skaičiumi buvo nedidelė ir tu
rėjo gana apščiai skolų, vienok 
pasidėkojant jo sugebėjimams 
ir darbštumui išbrido ne tik iš 
skolų, bet pertaisė bažnyčią, į-

PRELATO VINCO 
KUNIGYSTĖS

Šių metų lapkričio mėn. 20 
dieną prelatui Vincui A. Pakut- 
kai sueis 25 metų kunigystės 
sukaktis.

Sukaktuv. gimė 1918 m. sau
sio 15 Duryea, Pa. Sūnus An
tano ir Agotos (Kolūčiūtės) Pa- 
kutkų. Išėjęs vietines mokyk
las, filosofijos ir teologijos 
mokslus studijavo Baltimorės 
šv. Marijos kunigų seminarijo
je. Kunigu buvo įšvęstas 1943 
m. lapkr. 20 šv. Petro katedro
je, Scranton, Pa. Vikaravo St. 
Mary’s parapijoj, Wilkes Bar
re. 1947 buvo paskirtas Little 
Sisters suvargusių senelių prie
glaudos kapelionu ir Marywood 
kolegijos filosofijos profeso - 
rium. Bendradarbiauja Scran- 
tų vyskupijos organui “The 
Catholic Light”; 1956 m. vysku
pas J. D. Hannan jam buvo 
pavedęs parašyti vyskupijos is
toriją. Dažnas kalbėtojas įžy
mesniuose lietuvių parapijų ir 
kunigų sukakčių minėjimuose. 
Ilgametis LRKSA narys, nuošir
dus liet, tautinių ir kultūrinių 
reikalų rėmėjas.

Šių metų gegužės mėnesį Po
piežius Paulius VI-sis pakėlė 
kun. prof. V. A. Pakutką pre-

“LIETUVIŲ TAUTA GYVA”
(Dr. S. A. Bačkio žodis, pasa
kytas Annapolyje, Md., Lietu
vos Laisvės kovos metais — 
1968.VIII.25 d. — prie Lietu
vos Ąžuolo).

Politiniai įvykiai eina vienas 
po kito. Jie keičiasi ir daro įta
kos į valstybių santykius, tarp
tautinę padėtį.

Baltimorės Lietuvių Draugi
jų Tarybai vadovaujant, prie - 
šaky su p. Th. Gray-Grajausku, 
— susirinkome šiandieną ap
lankyti Lietuvos Ąžuolą, kada 
visas pasaulis yra sukrėstas So
vietų Sąjungos smurto prieš 
Čekoslovakiją, ją okupuojant.

Kokios bus Maskvos žygių 
pasėkos — ateityje paaiškės.

Sovietų Sąjungos ir jos ke
lių satelitų žygis, užimant Če
koslovakiją, atvėrė pasauliui a- 
kis ir dar kartą parodė, kad 
Maskvos vyriausybė nesilaiko 
jokių moralinių ir teisinių nuo
statų. Ji vadovaujasi tik bruta- 
liška jėga, niekšišku melu, klas
ta ir apgaule.

Abejojimo nėra, jog pasau
lio sąžinė yra giliai sukrėsta ir 
visi supranta, kad Maskva eina 
Hitlerio metodais, tikslu Euro-

sigijo kapines, nupirko ir pato
giai pertaise namą, kuriame ap
gyvendino atkviestas Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seseris, kurios 
čia mokina ir auklėja parapijos 
vaikučius.

Kun. A. G. Ežerskis suma
niai vesdamas parapijos reika
lus surasdavo laiko paremti dar
bu ir aukomis Balfa, Altą ir 
kitas visuomenines ir tautines 
organizacijas.

Jis buvo įsigijęs didelę pa
garbą parapiečių ir bendrai lie
tuvių ir kitataučių.

Dar šių metų birželio 2 šv. 
Pranciškaus parapija iškilmin
gai paminėjo jo 88-jį gimtadie
nį, 66 metų kunigystės ir 39 
metų šioje parapijoje klebonavi
mo sukaktis.

Velionis paliko giminaitę vie
nuolę seserį Thomą, SCS, Ci
cero, III., ir pusseserę Oną 
Ežerskytę Kaupienę, gyv. Le
mont, Ill.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

A. PAKUTKOS 
SUKAKTIS

Prel. V. A. Pakutka, STB

latu — Very Rev. Monsignor ti
tulu. Iškilminga investitūra (iš 
viso 24 naujų prelatų) įvyko 
sekmadienį, rugsėjo 8, Scrantų 
šv. Petro katedroje. Iškil
mėms vadovavo vyskupas J.C. 
McCormick.

Rugsėjo 4 vysk. McCormick 
paskyrė prel. V. A. Pakutka St. 
John the Evangelist parapijos 
klebonu, Carbondale, Pa.

Sukaktuvininkui linkime il
giausių metų!

pą ir visą pasaulį užvaldyti, 
kaip kad 1939 m. rugpiūčio 23 
d. Ribbentropo -Molotovo susi
tarimais Maskvoje buvo pasida
linta Lenkija ir Baltijos valsty
bės.

Šių minčių vedini, mes šian
dieną lankydami Lietuvos Ą- 
žuolą Marylando valstybės sos
tinėje, Annapolyje, prie šios 
valstybės rūmų, su ypatingu 
susikaupimu reiškiame dėkin
gumą šios valstybės gyvento
jams, jų rinktiems atstovams,' 
valdžiai ir Marylando guberna
toriui, kad nuo 1935 m. šioje 
valstybėje Vasario šešioliktoji 
skelbiama Švente ir J.A.V. vė
liavos iškeliamos prie valdiškų 
valstybės pastatų Lietuvos gar
bei.

Tai didingas lietuvių laimė
jimas Lietuvos labui, ypačiai p. 
V. Laukaičio dėka.

Lietuvos Ąžuolas, atvežtas 
iš Lietuvos baltimoriečių lietu
vių iniciatyva ir velionio minis- 
terio P. Žadeikio rūpesčiu, ir 
pasodintas Annapolyje 1936 m. 
gegužės 17 d., prie Marylando 
valstybės rūmų, velionio P. Ža
deikio, teisėjo V. Laukaičio,
Baltimorės Lietuvių Tarybos 
valdybos ir kitų lietuvių — yra 
šaunus lietuvių dėkingumo sim
bolis Marylando gubernatoriui, 
šios valstybės valdžiai, įstatym- 
davystės rūmams bei visiems 
marylandiečiams. Būdami čia 
šiandieną — mes atiduodame 
pagarbą ne tik šios valstybės 
vadovybei, bet kartu ir visiem 
lietuviam, kurie atliko didelį 
darbą geriems ryšiams tarp JV

Mirė chemikas
V. Jasaitis
Lewiston, Idaho. Sekmadienį, 

rugpiūčio 18, mirė chemikas, vi
suomenininkas Viktoras Jasai
tis. Palaidotas rugpiūčio 21 su 
bažnytinėm iškilmėm.

Velionis buvo gimęs 1901 
m. gruodžio 14 Stanaičių kai
me, Garliavos valsčiuj, Kauno 
apskrity. 1922 m. baigė gimna
ziją Kaune, 1929 m. baigė 
chemijos mokslus Vienos uni
versitete. 1940-44 metais buvo 
Kauno universiteto profeso
rius ir chemijos katedros vedė
jas; 1945-48 m. Hanau lietu
vių gimnazijos mokytojas. Į 
JAV-tybes atvykęs 1948 m. nuo 
1951 m. dirbo kaip sprogstamų 
medžiagų chemikas Speer Cart
ridge Works, Idaho.

Tautinėje ir visuomeninėje 
veikloje reiškėsi iš jaunų die
nų, buvo uolus ateitininkas ir 
Šaulių Sąjungos narys; bendra
darbiavo laikraščiams ir Liet. 
Enciklopedijoje.

Paliko žmoną (buv. Eleną 
Jakučionytę), dukterį Jurgitą 
Kovienę, sūnų Edvardą — JAV 
armijos majorą, 5 anūkus, bro
lį įžymų veikėją dr. Domą Ja
saitį ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį!

Nauji leidiniai
“Shenandoah Lietuvių Šv. 

Jurgio parapija". Parašė dr. 
Antanas Kučas; į anglų kalbą 
vertė kun. Juozas A. Neveraus- 
kas. 316 puslapių. įlliustruota 
bažnyčios, klebonų, draugijų ir 
kitomis su parapija susirišusio- 
mis asmenų ir įvykių nuotrau
komis. Knyga išleista paminė
ti deimantinį parapijos jubilie
jų (1891-1966). Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brook
lyn, N.Y. 1968. Turinį sudaro 
4 dalys: pirmoji dalis — Lie
tuviškos sąmonės kristalizacija; 
antroji — Lietuvių organizavi
masis; trečioji — parapija sui
ručių sūkury; ketvirtoji — ku
nigo J. A. Karaliaus laikai.

Ilgametis ir dabartinis Šv. 
Jurgio parapijos klebonas pre
latas Juozas A. Karalius yra bu
vęs LRKSA dvasios vadas, 1944 
m. Scrantų seime pakeltas gar
bės nariu.

“BE DRUSKOS“, Povilo Lau
rinavičiaus parašytas romanas 
Chicagos Lietuvių Literatūros 
Draugijos leidinys 1968 m. 
Spaudos darbą atliko ‘Naujie
nų” spaustuvė. Aplanką piešė 
dail. Marija Laurinavičienė. 
Kaina kietais viršeliais $4.00; 
minkštais virš. — $3.50.

“MUZIKOS ŽINIOS“, Nr. 2, 
1968 m. birželio mėn. Leidžia 
ALRK Vargonininkų bei kitų 
lietuvių muzikų sąjunga. Išeina 
4 kartus per metus. Metinė pre
numerata $3.00; atskiras nume
ris $1.00. Spaudžia Tėvų Pran
ciškonų spaustuvė, Brooklyn, 
N. Y.

— ALRK Vargonininkų ir ki
tų muzikų sąjungos seimas įvy
ko š.m. rugsėjo 2, Brooklyne. 
Seime išrinkti valdybon parei
gomis pasiskirstė taip: A.J. A- 
leksis — garbės pirmininkas 
V. Mamaitis —• pirmin., J. 
Stankūnas — vicepirm., Alg. 
Kačanauskas ir M. Cibas — sek
retoriai, M. Liuberskis — iždi
ninkas.

ir Lietuvos sustiprinti.
Tas Lietuvos Ąžuolas, kuris 

mūsų Tėvynėje yra visada ir vi
sur laikoma tvirtybės išraiška 
— ir mūsų apsilankymas prie 
jojo — yra gyvas priminimas 
visiems, nežiūrint Lietuvos oku
pacijos, kad Lietuvių Tauta Gy
va. Lietuvių patriotizmas nepa
laužtas. Jų ryžtas kovoti už sa
vo laisvę yra kietas ir tvirtas.

Tad, tos dvasios tvirtybės 
skatinami veikime viešąją opi
niją, kad ji būtų palanki Lie
tuvai, kuri, kaip ir visi pa
vergtieji, veržiasi į laisvę ir 
nori atstatyti savo valstybės ne
priklausomybę.

PLB naujoji valdyba: sėdi — A. Rinkūnas, J. Bačiūnas (pirmininkas), M. Lenkauskienė, St. Barzdukas (vykd. 
vicepirmininkas); stovi — A. Gailiušis, dr. H. Brazaitis, dr. A. Butkus, dr. A. Klimas, dr. V. Majauskas.

Nuotr. V. Pliodžinsko

CHICAGOS APSKRITIES VEIKLA
Chicago. Šių metų rugsėjo 9 

vakare, dr. VI. Šimaičio patal
pose įvyko LRKSA Chicagos 
apskrities valdybos posėdis, 
kuriame buvo svarstomi šie 
klausimai:

1. Apskrities pasiruošimas 
Susivienijimo 64-jam seimui, 
kuris įvyks 1969 metais;

2. Naujų narių vajaus reika
lai;

3. Susiv. Chicagos apskrities 
narių susipažinimo bei artimes
nio bendradarbiavimo vakarie
nė;

4. Kiti einamieji reikalai.
Šį susirinkimą sukvietė ir 

jam vadovavo apskrities pirmi
ninkas A. Povilaitis.

Pirmininkas padarė praneši
mą apie 64-jį seimą, pareikšda
mas, kad yra daromi žygiai, kad 
kucdaugiau dalyvautų rinktųjų 
atstovų tuo suaktyvinant viso 
Susivienijimo veiklą. Dr. VI. Ši
maitis painformavo, kad tiksli 
data bus pranešta po Vykdomo
sios tarybos posėdžių, kurie į- 
vyksta šio mėnesio pabaigoje.

Ilgiausia diskutuota naujų na
rių įrašymo reikalai. Siūlyta su- 
rengt specialius kursus įdomau
jantiems įrašymo reikalais. O 
kam iš mūsų nerūpi šis svarbus

VYČIU LIETUVIU REIKALŲ 
KOMISIJOS VEIKLA

Lietuvos Vyčių 55-tame sei
me, įvykusiam rugpiūčio 22-25 
d.d., 1968, Philadelphia, Pa., 
Lietuvių Reikalų komisijos gar
bės pirmininkas kun. Jonas C. 
Jutkevičius-Jutt raštu ir žo - 
džiu išdavė platų komisijos ra
portą, iš kurio paaiškėjo šios 
komisijos veikla praeitais ir 
ankstesniais metais. Čia dau
giausia remsimės skaitlinėmis 
pavaizduojančiomis praeitų me
tų veiklą.

Praeitais metais komisija pa 
ruošė dešimt biuletenių, ku
riuose pažymėta 453 laiškai; 
išsiųsta 2340 biuletenių egzem
pliorių; kuopų su veikiančio
mis komisijomis iš viso buvo 
12; laiškų ir atvirukų parašyta 
11179; atsakymų gauta 2490; 
laiškų rašytojų buvo 130.

Komisija pažymėjus, kad pra
eitais metais veikiančių komi
sijų buvo viena mažiau, negu 
ankstesniais metais, reiškia pa
geidavimą, kad rašančių komisi
jų skaičius padidėtų.

Daugiausia laiškų parašė 
New York — New Jersey apy
garda —iš viso 7440; antroj 
vietoj — naujos Anglijos apy
garda parašiusi 1844. Iš paski
rų veikėjų daugiausia laiškų pa
rašė Pranas Vaškas, po jo se
ka Kazys Strolis — abu Newar- 
ko 29 kuopos nariai. Bėję, Pra
nas Vaškas ir iškarpų iš ang
liškų laikraščių daugiausia su
rinko ir pasiuntė komisijai. Iš
karpos padeda komisijai suda
ryti biuletenius. 

reikalas. Šių kursų paskirtis — 
duoti informacijų, kaip įtikinti 
prospektus, kad lietuviams tu
rėtų rūpėti savo draudimo in
stitucijos, kurių uždavinys lie
tuvius jungti ir santaupomis 
remti savuosius.

Susiartinimo vakarienę nu
tarta rengti šių metų gruodžio 
11 d. Pradžia 3 vai. po pietų 
Chicagos Vyčių salėje (47-ji 
gatvė) Numatoma tokio turinio 
programa: a) trumpa paskaita 
apie Katalikų Susivienijimo į- 
našą lietuvybės išlaikymui bei 
suteiktą materialinę pagalbą 
besikuriant Nepriklausomai Lie
tuvai; b) pagerbimas asmenų 
nusipelniusiu nenuilstamu dar
bu Susivienijimo naudai; c) me
ninė dalis.

Kadangi šios vakarienės tiks
las yra ne pelno ieškojimas, o 
glaudesnis visų narių bendra
darbiavimas bei susipažinimas, 
todėl jos dalyviai mokės 4 dol. 
aktulioms išlaidoms padengti.

Praeityje tokie parengimai 
praeidavo jaukioje šeimyniško
je nuotaikoje, tad rengėjai pa
sitiki, kad ir šį kartą nariai ir 
prijaučiantys gausingai daly
vaus ir maloniai praleis laiką.

St. Juras.

Raporte pasakyta, kad komi
sijos svarbiausias veikimas yra 
sąryšy su Vasario 16taja. 
“Šiais metais komisijos darbas 
tuo laiku buvo didžiausias iš 
visų praėjusių metų darbų. Nie
kad tokių rezultatų neturėjom, 
kaip šiais metais. Daug laiškų 
buvo parašyta skatinant val
džios ir kitus ponus prisimin
ti Lietuvos dieną savo kalbo
se ir savo raštuose. Daug as
menų aplankyta su tikslu, kad 
jie prisidėtų prie akcijos, kad 
Lietuva kuogreičiausia atgautų 
savo nepriklausomybę. Po mi
nėjimo teko parašyti nemažai 
padėkos laiškų”.

Toliau komisija, ragindama 
Vyčius dar stipriau įsijungti į 

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS 1

RAMYBĖS ŠALTINIS
PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wiikes - Barre, Pa. 18703 

_____________________________ ____ _——------------------- -

propagandos darbą, pažymi, 
kad “šis tautinis veikimas ke
lia Vyčių gerą vardą ne tik 
lietuvių, bet ir svetimtaučių 
tarpe. Komisijos veikimas daug 
gero daro, nes atkreipia pasau
lio dėmesį į Lietuvos dabartinę 
sunkią padėtį ir suduoda dide
lį smūgį Sovietų propagandai. 
Šioji veikla neleidžia laisvajam 
pasauliui užmiršti, kad yra 
kraštas, kurs vadinas Lietuva 
ir kuri kenčia po žiauriais So
vietais.”

“Visas pasaulis žino, kad 
Lietuva jau kentėjo per 28 me
tus ir dabar taip kenčia.”

Baigdama savo raportą komi
sija ragina Vyčius duoti gerą 
pavyzdį mūsų lietuviškam jau
nimui — ginti Lietuvos teisę 
į nepriklausomybę.

Seimas išklausęs komisijos 
pirmininko pranešimą priėmė 
jį gausiais plojimais. Iš tikrųjų, 
kun. Jutkevičiaus ir kitų veikė
jų vadovaujama komisija atlie
ka gražų patriotinį darbą dar 
pavergtos Lietuvos naudai.

MIRĖ L. ŠIMUČIO 
SESUO JUZĖ

Š. m. rugpiūčio 30 Šėrikų 
kaime, Šilalės parapijoj, mirė 
LRKSA prezidento Leonardo 
Šimučio jauniausia sesuo Juzė. 
Palaidota rugsėjo 1 Šilalės ka
pinėse.

Ta pačia proga tenka pažy
mėti, kad rugpiūčio mėnesį 
sunkiai sirgo Angela Simutie
nė, lengviau sirgo pats Leonar
das Šimutis.

Dėl sesers Juzės mirties Leo
nardui šimučiui “Garso” redak
cija pareiškia gilią užuojautą!

Londonas. Š. m. rugsėjo 7 d. 
buvusi Anglijos kolonija Swa
ziland šventė savo laisvės ir ne
priklausomybės gimtadienį. 
Nauja valstybėlė turi 7 tūks
tančius kvadratinių mylių teri
torijos ir 389 tūkstančius gy
ventojų.

New York. Nužudyto JAV- 
tybių senatoriaus Robert Ken
nedy vieton gubernatorius N. 
Rockefeller paskyrė respubliko
ną kongresmoną Charles Goo- 
del, uolų civilinių teisių rėmė
ja-
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Pabaiga)

Padėtis kuopose

Sekretorius Kvetkas perskaitė kelis laiškus gautus iš kuopų 
sekretorių, kad jie rezignavę arba pasirengę rezignuoti, ir kad 
negali surasti kas užimtų kuopų sekretorių pareigas. Dėl tokios 
padėties pareikšta apgailestavimo, vienok nei sugestijų, nei prie
monių padėtį pataisyti nenumatyta.

Dividendas
Sekretorius raportavo, kad jis neturėjęs instrukcijų divi

dendo mokėjimą diskusuot su aktuaru ir laukęs šio susirinkimo 
akcijos. Dr. Šimaitis pasiūlė mokėti dividendą pirmoje 1969 metų 
dalyje ir autorizuoti sekretorių kartu su aktuaru tokį planą pa
ruošti. Dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius įteikė viceprezidentui adv. Mack reguliacijas 
gautas iš apdraudos komisijonieriaus kas liečia interesų kon
fliktą. Adv. Mack atkreipė dėmesį į šį klausimą, kurs yra pada
rytas metinio raporto dalimi. Tas pats klausimas buvo sekre
toriaus iškeltas pereituose dviejuose Direktorių tarybos susirinki
muose, kadangi šis klausimas turi būti atsakytas. Adv. Mack su- 
gestavo, kad sekretorius paruoštų formą ir pasiųstų visiems vir
šininkams ir direktoriams ją išpildyt, pasirašyt ir sugražint cent
ro įstaigai dėl rekordo. Sekretorius Kvetkas vėl pastebėjo, kad 
čia yra dar viena priežastis turėti legalų patarnavimą įvairiais 
laikotarpiais, kurs rišasi su jo rekomendacija paskirti adv. Mack 
atlyginimą už legalų patarnavimą.

Toliau diskusuojama kaip sudaryti veiklą, kad atkreipti dė
mesį į Susivienijimą. Pareikštos nuomonės, vienok nieko galutino 
nenutarta.

Sekė svarstymas naujo biznio punktų, būtent, Susivienijimo 
narystės stovis ir padėtis kuopose. Reikalas paliktas be akcijos.

Pranešta, kad prel. Juozas J. Karalius telefonu pareiškęs Di
rektorių tarybai sveikinimus ir geriausius linkėjimus.

Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių raportuoti pasi
traukimo (retirement) planą. Sekretorius pareiškė, kad pasitrau
kimo plano klausimas dėl ilgai dirbančių pirmiausia buvo iškel
tas 1957 metų seime ir Direktorių taryba buvo autorizuota pa
ruošti planą ir įteikti sekančio seimo apsvarstymui. Susivienijimo 
aktuaras paruošė kelis planus pagrįstus įvairiomis palūkanų rato 
mis, bet kiekvieną karta taryba manydavo, kad visa tai yra su
rišta su didelėmis išlaidomis ir klausimas seimui niekuomet ne
buvo įteiktas. Sekretorius pastebėjo, kad jis nejudinęs plano idė
jos, bet kadangi tas buvo pavesta Direktorių tarybai, tai vėl buvo
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iškeltas 1966 metų seime. Tuo laiku laikinis pertvarkytas pla
nas, pagrįstas žemesnėmis palūkanų natomis, buvo įteiktas sei
mui ... Atstovai, pasisakydami, pritarė, kad būtų gražu mokėti 
pensijas darbininkams, ilgai dirbantiems centro įstaigoje, vienok 
pensijos turėtų būti pagal finansinį Susivienijimo pajėgumą. Duo
tas pasiūlymas buvo vienbalsiai priimtas ir reikalas buvo pa
vestas Direktorių tarybai. Sekretorius toliau tęsdamas pareiškė, 
kad taręsis su aktuaru ir jį painformavęs apie seimo polinkį 
prisilaikyti Susivienijimo finansinio pajėgumo ir priėjo prie dvie
jų planų:

1) Susvienijimo darbininkų pasitraukimo planas grindžia
mas įstatymu, kurs reikalingas Internal Revenue Service užtvir
tinimo.

2) Savanoris paskyrimas penkių metų periodui ir su nustaty
ta suma dėl tų, kurie ilgą laiką pašvenčia Susivienijimo reika
lams.

Planas Nr. I sudaromas iš perviršiaus. Planas Nr. 2 remiasi 
fondais sudaromais per eilę metų iš kai kurių susikaupimų (ac
cumulations).

Tuo užbaigtas sekretoriaus planų apibudinimas.
Sekretoriui iškelta daug klausimų, aktualiai perklausinėjimų, 

kaip planas galėtų operuoti; apie amžių pasitraukimo laiku, ištar
nautų metų skaičių, išlaidas, etc.

Pagal pirmą planą įstojimo amžius yra 25 metai ir bent dvie
jų metų ištarnavimo Susivienijime. Pasitraukimo amžius yra 65 
metai, vienok su teise pasitraukti sulaukus 60 metų su suma
žinta beneficija. Čia pat viceprezidentas adv. Mack paprašė pre
zidentą užleisti pirmininko vietą, sugestuojant, kad prezidentas 
pasisakytų iškeltu reikalu. L. Šimutis kalbėjo tarybai ir davė 
apžvalgą iš praeities, pradedant su 1957 metų seimo Direktorių 
tarybai duota direktyva. Toliau jis priminė kai kurių darbininkų 
ilgą tarnybą. Jis pareiškė, kad Susivienijimas yra fraternalinė 
organizacija ir turėtų parodyti darbininkams dėmesį.

Dr. Valibus pasiūlė užgirti abu planus. Mrs. L. Donarovich 
parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Adv. Mack, užleidęs prezidentui pirmininkavimą, tęsė toliau 
diskusijas plano Nr. 2 reikalu. Dr. Šimaitis pasiūlė, kad prezi
dento ir redaktoriaus pasitraukimo atveju abu kviesti pasilikti 
kaip patarėjais su atlyginimu nustatytu iš tarnybos pasitraukimo 
laiku. Pasiūlymo reikalu daug diskusuota, vienok parėmimo ne
buvo.

V. T. Kvetkas pasiūlė priimti planą Nr. 2 dėl prezidento 
ir dėl redaktoriaus; dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Trečioji sesija uždaryta 12:45 P.M.
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Okupuotoje Lietu voje
PALANGOJE MASĖS 

VASAROTOJU
Palangoj rugpjūčio mėne

sį buvo apie 150 tūkstančių va
sarotojų, o sekmadieniais bei 
šeštadieniais būta net apie 200 
rūkstančių...

Palanga per maža tokioms 
masėms vasarotojų, atvykstan
čių iš visos Rusijos. Daugeliui 
artimesniųjų ypač atvykstančių 
tik kelioms dienoms, yra įsteig
tas “palapinių miestas”. Čia ga
li “ilsėtis” už 75 kapeikas per 
parą. Tik nėra nei šviesos, nei 
kur net vandens pasišildyti, o 
naktimis tose palapinėse net 
sušilti esą nelengva, nes “duo
dami menki apklotai”. Užtat 
ateityje žada Vanagupėj . (į 
šiaurę nuo Palangos) pristatyti 
devynių, dvylikos, net dvide
šimt dviejų aukštų pastatų, o 
paskui plėsti vasarvietę net iki 
Šventosios uosto ... Lietuviai 
(ir ypač žemaičiai) jau dabar 
ima vadinti Palangą “Babelio 
bokštu”.

Gintaro pramone 
menkėj ant i
Gintarinių puošmenų dirbtu

vei Palangoj, jos vedėjo žo
džiais (TIESA, birželio 20), kas
met reikia maždaug septynių to
nų gintaro. Iš gyventojų, ren
kančių gintarą jūros pakrantė
se, tiek nesuperkama. Vienin
telis žaliavos tiekėjas esąs “Ka
liningrado srities Jantarnyj gin
taro kombinatas” (Palvininkų 
kasykla, Mažojoje Lietuvoje). 
Bet iš ten teikiamas gintaras 
esąs labai blogas, Prisimenama, 
kad kadaise (prieš I karą) bu
vę užtikta žymių, kad gintaro 
gali būti Kuršių mariose. Bet 
tuo tarpu dar nėra nei plano, 
nei pinigų tiems ieškojimams 
atgaivinti.

Be to, sako, gintaro specia
listams esąs sumažintas atlygi
nimas daugiau kaip viena kate
gorija. Dailininkai, keletą me
tų dirbdami toj pačioj srity, iš
semia kūrybines gelmes, o atly
ginimo sumažinimas dar labiau 
sutramdo norą jpasistengti. 
Anksčiau, esą, gintaru domėjo

si daugiau dailininkų, o dabar 
tokių mėgėjų jau nebėra. Tad 
ne tik dėl žaliavos blogumo 
blogumo menkėja puošmenų 
meninis lygis.

Kaip visų iškasenų, taip ir 
gintaro pramonės reikalai da
bar lemiami Maskvoj. Palangiš
kis gintaro puošmenų dirbtu
vių vedėjas melancholiškai pa
sakoja, kad “daug gintaro ei
na lakams, dažams ir kitiems 
pramonės dirbiniams. O dailės 
kūriniams šios žaliavos tenka 
labai mažai” (Elta).

Lietuvos nafta priklauso 
Sov. Rusijai

Apie naftą Lietuvoje Tiesa 
praneša, kad “Dabar jau du 
gręžiniai Gargždų apylinkėse 
gali kasdien pateikti liaudies ū- 
kiui dešimt tonų juodojo auk
so”.

Iš kitų prasitarimų jau ži- 
nema, kad tas “auksas” yra 
nelabai ir juodas. Lietuvoj gau
namoji nafta esanti palyginti 
švari ir gali būti vartojama dy
zeliniams motorams varyti ne
valyta. Tad iš Gargždų gręži
nių tekanti nafta esanti naudo
jama Lietuvoj. Bet tai nereiš
kia, kad iš Lietuvos žemės gau
namoji nafta yra kokia nors 
Lietuvos nuosavybė.

Savininkiškas naftos šeimi
ninkas yra Sovietų Sąjungos 
geologijos ministerija. Ji teigia
mai įvertino faktą, kad ir Lie
tuvoj jai atrastas naujas naf
tos šaltinis, ir atradėjams da
vė . . .raudoną vėliavą, prie ku
rios pridėjo ir (nepaminėto 
dydžio) premiją.

Vilniaus “Žalgirio” irklinin- 
kus Sovietų Sąjungos irklavimo 
federacijos vadovybė pasky
rė atstovauti Sovietų Sąjungai 
olimpinėse žaidynėse Meksiko
je. Iš vardo tai ta pati koman
da, kuri anais metais laimėjo 
varžybas Amerikoj. Bet iš es
mės tai jau gerokai skirtinga 
komanda. Irklininkų federaci
jos sekretorius Šeremetjevas 
paaiškino, kad “padarėme kai- 
kuriuos pakeitimus”. į aštuon- 
vietę valtį įsodino A. Chaminą 
ir A. Martiškiną iš Maskvos.

Jau anksčiau buvo įsodintas V. 
Suslinas i‘š Leningrado. Jau po
ra metų, kaip ši komanda turi 
V. Sterliką iš Kijevo. Taigi aš- 
tuonvietėj beliko tik keturi lie
tuviai: Z. Jukna (vadovas), A. 
Bagdonavičius, J. Jagelavičius 
ir J. Motiejūnas, ši komanda 
laimėjo pirmą vietą tarptauti
nėse varžybose Liucernoj, Švei
carijoj, liepos 13 ir 14 d. Tai 
buvo priešolimpinis bandymas. 
Vilniškiai sportininkų vadovai 
bando didžiuotis “savojo Žal
girio” laimėjimais, bet kai žiū
rovai irklininkus laiko rusai 
(kadangi atstovauja Sovietų Ru
sijai), tai dabar jie mažiausia 
50 proc. teisūs. (E.)

Metropolitan Operos solistė Lilija šukytė “Carmen” operoje — koncertinėje 
formoje. Nuotr. V. Maželio

Šiemet Lietuvoj esą suskaity
ta 529 gulbės. 130 porų gulbių 
išperėję jauniklius. Pernai gul
bių buvę 450, užpernai —430. 
Gulbės Lietuvoj išsisklaidžiu
sios 73-juose ežeruose bei kito
kiuose vandens baseinuose. 
Daugiausia jų Žuvinto ežere 
(144), kurį jau ima vadinti 
“Gulbių ežeru”.

Liepos 30 d. Vilniuje pa
skelbtas pranešimas, kad mirė 
operos teatro ilgametis darbuo
tojas, pastaruoju metu pensinin
kas Juozas Blažiūnas. J. Blažiū- 
nas buvo pažįstamas teatrui ar
timiems sluoksniams nuo pat 
Lietuvos valstybinio teatro įsi
kūrimo Kaune.

KETVIRTOJI SESIJA

V. T. Kvetkas atkreipė dėmesį į skyrimus Petrui Karašaus- 
kui, buvusiam iždininkui, ii’ kad nustatytas terminas yra jau iš
sibaigęs. Toliau jis pasiūlė skyrimus pratęsti iki sekančio su
sirinkimo, dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius taipgi pastebėjęs, kad, kaip išrodo, centro įstai
gos darbininkėms yra suteiktos beneficijos už praeitą tarnybą, 
jis pasiūlė, kad trečiajai darbininkei būtų pakelta alga 25 dol. į 
mėnesį. Dr. Valibus paremdamas pasiūlymą pareiškė, kad tas 
įeitų galėn nuo 1968 metų sausio 1 dienos. Pasiūlymas priim
tas vienbalsiai. Dr. Valibus pasiūlė skirti adv. Thomas E. Mack 
$50.00 mėnesinį atlyginimą už legalius patarimus, pradedant 1968 
metais sausio 1 diena. P. J. Katilius pasiūlymą parėmė. Pasiūly
mas priimtas vienbalsiai.

LAIŠKAI
Viceprezidentui adv. Mack nesant sesijos salėje, prez. Šimu

tis pakvietė dr. Valibų užimti pirmininko vietą.
Skaitytas laiškas gautas iš Aleksandro Keveno, prašant finan

sinės paramos jo anūkui Antanui Kevenui eiti mokslą, taipgi 
laiškas gautas iš Uršulės Lipčienės. Dr. Šimaitis pasiūlė paskirti 
vienkartinę $50.00 dovaną, P.J. Katilius parėmė. Pasiūlymas pri
imtas.

Skaityti laiškai gauti iš komiteto remiančio įrengimą lietu
vių koplyčios Romoje, Italijoje, Lietuvos kankinių atminčiai. Rei
kalas pavestas M. Zujui skelbti “Garse” kviečiant narius reikalą 
remti. Skaitytas laiškas gautas iš Illinois fraternalinio kongreso 
ir iš kitų valstybių fraternalinių kongresų.

V. T. Kvetkas raportavo, kad jis gavęs čekį $16.97 sumoje, 
likviduojant Lithuanain National Building and Loan Association, 
Baltimore, Md., kaip dalį Susivienijimo 13 kuopos sąskaiton. Se
kretoriui pavesta sumą kredituoti Susivienijimo lėšų fondui. Sek
retorius taipgi raportavo, kad Saliamonas Deimantas pervedęs 
jo dividendo čekį Susivienijimui, tarybai numatant bile kurį tiks
lą. Čekio $2.46 suma sekretoriui pavesta pervesti į generalinį fon
dą.

Prezidentas Šimutis užėmęs pirmininko vietą pasveikino Matą 
Zujų sulaukusį 75 metų amžiaus ir palinkėjo jam geriausios 
sveikatos.

Dr. Valibus pasiūlė susirinkimą užbaigti, dr. Šimaitis parė
mė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

V. A. Juciui sukalbėjus maldą, prezidentas Šimutis susirin
kimą uždarė 3:30 P.M.

VINCAS T. KVETKAS, sekretorius

IR SANTUOKOS ĮSTATYMAI 
TARNAUS KOMUNIZMUI

Birželio 29 d. Lietuvoj buvo 
paskelbtas jau galutinai priim
tas Sovietų Sąjungos santuo
kos ir šeimos įstatymas — to
kių įstatymų pagrindai. Pilnus 
tos srities įstatymus turės išsi
leisti paskiros respublikos, bet 
joms spręsti yra paliktos tik ne
reikšmingos smulkmenos. Esmi
niai dalykai jau nustatyti “pa
grinduose”.

Galutinis įstatymas mažai te
siskiria nuo anksčiau (balandžio 
mėnesį) paskelbto projekto. 
Šiek tiek patikslintas nesantuo
kinių vaikų metrikavimo bei 
įteisinimo būdas. (Vaikui duoda
mas vyriškas “tėvavardis” ir 
tais atvejais, jei tėvas nežino
mas, taigi iš gimimo metrikos 
neturės būti matoma, kad ne iš 
santuokos gimęs). Metrikacijos 
aktai minimi tik civiliniai, tai 
yra tam tikrose valstybės įs
taigose atlikti. Kiti ignoruoja
mi. Išbrauktas nuostatas ir 
apie ankstyvesnių bažnytinių 
metrikų pripažinimą, kuris bu
vo projekte. Reikia manyti, kad 
praktikoje tie senieji metrikaci
jos dokumentai bus pripažįsta
mi tylomis, ne viešo įstatymo 
būdu.

Ištuokos pagrindas tik vie
nas: vieno iš sutuoktinių pareiš
kimas, kad nori skirtis. Bet 
santuoka nutraukiama tik teis
mine tvarka, jeigu teismas nu
stato, kad “sutuoktiniams to
liau bendrai gyventi ir išsaugo
ti šeimą nebeįmanoma’.

Smulkmeniškiau, negu iki 
šiol, tvarkomas alimentų klau
simas. Faktiškai siekiama kiek 
geriau apdrausti su vaikais pa
liktų ar nedarbingų žmonų tei
ses į alimentus, bet formaliai 
nuostatuose saugomas visiškas 
vyrų ir moterų lygiateisišku
mas. (Atitinkamomis sąlygomis 
ir moteriai gali tekti įmokėti a- 
limentus). Formalus lygiateisiš
kumo saugojimas ypač ryškus 
pavardžių atveju. Susituokę ga
li pasirinkti bet katro pavardę, 
kaip bendrą, arba gali pasilai
kyti atskiras ikisantuokines pa
vardes. Bet vaikams, visdėlto, 
tenka tėvo pavardė, jei motina 
vyro pavardės ir nėra priėmusi.

Daugiausia susirūpinimo gali 
kelti “ideologiniai nuostatai. 
Straipsnyje apie tėvų teises ir 
pareigas yra ir tokia parei
ga: “Tėvai turi auklėti savo 
vaikus komunizmo kūrėjo mo
ralinio kodekso dvasia, rūpin
tis jų fiziniu vystymusi ir pa
ruošimu visuomenei naudingai 
veiklai.

Kokia yra ta “komunizmo 
kūrėjo moralinio kodekso dva
sia” (ir kurio kūrėjo!), įstatyme 
konkretesnių nurodymų nėra, 
kaip ir konkretaus nurodymo, 
iš kur turi būti tos dvasios se- 
miamasi.

Tėvų teisės gali' būti atimtos 
teisminiu keliu, bet bylą kelti 
gali “valstybinės arba visuo
meninės organizacijos” ar pro
kuroras (arba ir vienas iš vai
ko tėvų). Atseit, vietos komjau
nimo būrelis ar jo vardu bevei
kiąs sekretorius, nutaręs, kad 
kurie mažamečio tėvai “nevyk
do pareigos auklėti vaikų ko
dekso dvasia” ir kelti bylą at
imti tą vaiką iš tėvų globos. Ir
gi nuo teismų pažiūrų ir nusitei
kimų (ypač nuo partijos in
strukcijų teisėjams) priklau
sys, kiek toli sieks ši galimy
bė vaikams iš tėvų atiminėti. 
“Pagrindai” atveria tam vartus 
labai plačiai. (Elta)

Nice. Rugsėjo 11 Tarpžemio 
jūron nukrito ir sudužo pran
cūzų lėktuvas Caravelle, skri
dęs iš Korsikos salos į Nice. 
Žuvo 95 asmenys — visi kelei
viai ir lėktuvo pareigūnai. Tarp 
žuvusių yra prancūzų generolas 
Rene Cogny.

1968 m. rugsėjo 5 d. Lietu
vos Pasiuntinybėje įvyko Balti
jos valstybių diplomatinių at
stovų pasitarimas. Jį kvietė 
Lietuvos Atstovas J. Kajeckas. 
Pasitarimo metu buvo pasiin- 
formuota ir aptarta aktualieji 
reikalai. LPWŽ

Guatemala. Rugpiūčio 28 są
mokslininkai nužudė JAV am
basadorių John Gordon Mein. 
Autoritetai tardo įtariamus as
menis.

Mirė Ant. Peldžius

Antanas Peldžius

Brockton, Mass. Š. m. rugpiū
čio 13 mirė ilgametis LRKSA 
narys Antanas Peldžius, 73 me
tų, gyv. 32 Wilder str.

Palaidotas rugpiūčio 16 iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios Kalvarijos 
kapinėse. Lietuviškas Mišias 
aukojo prelatas Pr. M. Juras, a- 
sistuojant kun. M. Vembrei, 
kun. V. Valkovičiui. Prie alto
riaus meldėsi pranciškonų pro- 
vinciolas Tėv. Leonardas And- 
riekus, buvęs provinciolas Tėv. 
Justinas Vaškys, Tėv. Gabrie
lius Baltrušaitis, O.F.M., brolis 
Jurgis Petkevičius, O.F.M. ir k.

A. a. Antanas buvo gimęs 
1895 m. kovo 28 d., Bimbos kai
me, Panemunėlio valsčiuj, Ro
kiškio apskrity. Į šią 'šalį atvy
ko 1913 metais. Dirbdamas 
Chicagoje “Draugo” administra
cijoje, uoliai dalyvavo Vyčių, 
Katalikų Federacijos ir kitų ka
talikiškų organizacijų ir draugi
jų veikloje. Virš 20 metų dir
bo “Darbininko” administraci
joje, Boston, Mass., parodyda
mas daug sumanumo spaudos 
reikaluose. Vėliausiais laikais 
Brocktone turėjo nuosavą 
spaustuvę.

Liūdesy paliko žmoną Petro
nėlę (Puzevičiūtę), dukteris 
Marijoną ir Loretą, sūnų Rich
ardą ir jų šeimas.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!

Mirė Antanas Fretikas
Dayton, Ohio. Liepos 21 mi

rė LRKSA 191 kp. narys Anta
nas Fretikas. Palaidotas iš 
šv. Kryžiaus bažnyčios Kalvari
jos kapinėse. Gedulingas Mišias 
atlaikė ir pamokslą pasakė kun. 
Titas Norbutas.

Velionis buvo pirmojo pasau
linio karo veteranas, priklausė 
prie veteranų organizacijų ir 
prie liet, draugijų.

Paliko žmoną Petronėlę, duk
teris Mrs. Helen Lawler ir Mrs. 
Catherine Cimprich, podukrą 
Ritą Booher, posūnį Ernestą T. 
Sakalauską, 18 anūkų, brolį ir 
seserį Lietuvoje.

— Hamiltoniškė liet, tauti
nių šokių grupė ‘Gyvataras’, po 
sėkmingų pasirodymų Vakarų 
Europos kraštuose, grįžo namo.

Lietuviui kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati - 
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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Sincere įraternalism reigns in the home of...

DALE LENORE MURRAY

Mrs. James

The Murrays of Luelde 
street in South Bend, Ind., are 
a two alliance family: the men 
(husband and sons) of the 
family belong to the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America and the w o men 
(mother and daughter) are 
members of the A merican 
Lithuanian R.C. Women’s Al
liance. The “heart of the 
family,” Mrs. Dale Lenore Mur
ray, former Dale Vaikutis of 
Chicago, is also the editor of 
the Women’s Alliance maga
zine, “Moterų Dirva.”

Mrs. Murray writes: “I have 
been on the job with the “Mo
terų Dirva” since October of 
1955, so this coming October 
will mark 13 years in that 
•post. It isn’t easy trying to get 
an edition out month after 
month, year after year, with a 
very limited budget, with very 
little assistance, but it’s been a 
challenge. Guess that is what 
keeps me going.”

And the amazing thing 
about the editor of the “Mo
terų Dirva” is this that she 
edits the magazine in both 
languages: Lithuanian and

Murray

English. Her Lithuanian is al
ways good and done in a very 
professional manner. Maybe, 
that would not be a word of 
praise if we were writing about 
a gal born and raised in the 
“old country.” Dale learned 
her Lithuanian at home and at 
St. Casimir Academy (now 
known as Maria High School) 
of Chicago, where she spent 
her high school years.

An Active "Joiner"
Mrs. Murray is not one of 

those sit at home and edit the 
magazine type of editors. She 
believes in actively participa
ting in the promotions and 
projects of the local chapters 
of her alliance. And conven
tion days of the alliance mean 
a week away from her family. 
Still, all of that type of 
activity is nothing new in her 
life, because Mrs. Murray has 
always been an active “joiner” 
of organizations during her 
school days and even after.

While in high school it was 
the editorship of the Lithua
nian section of the St. Casimir 
Academy school paper, “Aidu- 
tis,” also while in high school 

the presidency of the parish 
sodality, director of the sodali
ty glee club and presidency of 
the Chicago Sodality Union. 
Then later it was membership 
in the Lithuanian R. C. Uni
versity Students’ Organization 
and constant contributor .to 
that organization’s monthly 
“Studentų Žodis” and editor of 
National Amateur Journalist 
published by the Lightner Pub
lishing Co., while a student of 
journalism at Northwestern 
University on the Chicago 
campus. As a housewife her 
memberships, besides the al
liance activities, include Maria 
High School Alumnae and the 
home parish choir and St. 
Jude’s Rosary Sodality in 
South Bend, Ind. Yes, it is all 
of this and the regular work 
of caring for three children 
and the editorship of the “Mo
terų Dirva.”

Many of our national organi
zations need the help that 
young people like Mrs. Mur
ray can give them by active 
participation. The American 
Lithuanian R. C. Women’s Al
liance is receiving unusually 
intelligent help from Mrs. Mur
ray and her heroic efforts for 
the good of the monthly maga
zine is truly a great shot in 
the arm for the alliance and 
the members are truly proud 
of her and appreciative of her 
efforts because at her young 
age she was voted an honorary 
membership during the 1965 
national convention.

Chicago is Home
Mrs. Dale Murray had her 

humble beginnings in the 
Brighton Park Lithuanian com
munity, where the Immaculate 
Conception parish has given 
early training to many very 
active people in Chicago. It is 
one of the largest Lithuanian 
parishes in Chicago and has 
always had a prominent 
pastor at its head. The 
present pastor is Very Rev. 
Msgr. Damasus Mozeris, for
merly an official of the arch
diocesan chancery office.

Mrs. Murray was born as 
Dale Vaikutis about 45 years 
ago. Her parents were active 
in many of the parish societies 
and all of her actviities started 
with the parish sodalities, be
cause the Immaculate Con
ception parish of Chicago was 
one of the more active parish
es. Every religious community 
and every pious organization 
had their chapters in that 
parish and were known as the 
most generous contributors to 
all religious causes.

After attending the parish 
grammar school, Dale went on 
to St. Casimir Academy, con-

ln loneliness not alone (Wood sculpture by Dagys

ducted by the Sisters of St. 
Casimir. Mrs. Murray states: 
“I was fortunate, too, to have 
12 years of guidance by the 
good Sisters of St. Casimir. 
They coupled love with firm 
and steady direction.”

In those days St. Casimir 
Academy was not the huge 
institution that it is now. 
When the good sisters erected 
a five million dollar school 
building it became known as 
Maria High, in memory of 
Mother Maria, one of the 
foundresses of the Sisters of 
St. Casimir. The sisters always 
put a lot of stress on lithu - 
anistic courses for the girls of 
Lithuanian descent. And it was 
here that Mrs. Murray learned 
the language and acquired 
great respect for the land of 
her parents.

In that connection Mrs. D. 
Murray commented: “Unlike 
so many people today, I can 
look back on my teen age 
years as some of the happiest 
of my life. While today’s youth 
seems preoccupied with “find
ing themselves”, we were too 
involved in school and parish 
activities to “get lost.” The 
credit lies in the main with 
our parents who, coming to 

these shores as immigrants, 
through dedication and untiring 
labor, instilled in their of- 
spring a deep love of God, 
love for the country they were 
forced by economic pressure 
and the czarist rule to leave 
behind; love and respect for 
priests and sisters who were 
thoroughly dedicated to their 
vocation; and, love and respect 
for authority, whereever it was 
exercised.”

The Busy Housewife
After the teen age years, 

there was further study for 
Dale at the Chicago campus of 
the. Northwestern University 
School of Journalism. But it 
was not meant that Dale would 
be a career journalist because 
James F. Murray came into 
her life and the ceremony hap
pened March 1st, 1945. Then 
the usual incident of married 
life occurred and the first child 
Patricia was born. She was 
followed by a son Brian. Now 
there is also a second son 
Jamie. Patricia is a junior at 
Indiana University and Brian 
a sophomore at Marian High 
of South Bend. Jamie is pre
paring to enter St. Jude gram
mar school.

Mr. and Mrs. James Murray

The preservation of Lithuanian customs should be . ..

A LABOR OF LOVE
Josephine J. Dauzvardis

★
In the olden days, a Lithu

anian girl could not be proper
ly married until she had filled 
a dower chest of fine handi
work. She started sewing and 
weaving in early youth, and, 
with the help of the female 
members of her family, she 
would fill a dower chest with 
enough linen to last a life
time and several generations to 
come.

We have a fabulous dower 
chest, filled for us by many 
generations of Lithuanian 
ancestors, with untold wealth, 
ours for the taking, for our 
pleasure and for the admira
tion of others. All we need do, 
is lift the lid, air out the 
treasures, use them as is, or, 
with a bit of imagination and 
foresight, alter them to the 
present day life.
The oldest and rarest treasure 

is our LITHUANIAN LAN

are originally Chicago products, 
but became Indiana residents 
when Mr. Murray was appoint
ed service manager of Pitney- 
Bowes, Inc., for the Northern 
Indiana branch.

It is always a pleasure to 
profile the lives of such active 
young organizational ladies 
like Mrs. Dale Murray because 
in this day and age it is so 
hard to find such sincere and 
believing workers for our Cath
olic Lithuanian organizations. 
Our fraternal organizations 
especially need sincere and 
believing participants.

Our first founders sacrificed 
much for their organizations 
in the early days and now 
when their offspring could 
give many of their talents for 
the organizations they cannot 
be found in the ranks; they 
have gone off to strictly Amer
ican organizations and they 
cannot find time for the 
organizations of their parents, 
which could become unusually 
successful if the time and ef
forts of the younger genera
tions were contributed to 
them. Some of the other 
nationalities have similar frater
nal organizations and societies; 
they are stronger than ever 
and contributing to their cul
tural and social life.

The American Lithuanian R. 
C. Women’s Alliance should be 
congratulated for the recogni
tion given to Mrs. Dale Mur
ray, editor of “Moterų Dirva,” 
our sister fraternal alliance.

P. Paul Gabris 

GUAGE—rich, flexible, origin
al, preserving its beauty from 
antiquity. In what other lang
uage can one say so briefly yet 
so eloquently and endearingly: 
“Mieliausioji motinėle” or 
“brangioji dukružėle”.

This particular treasure is 
not just for the admiring. To 
keep it alive, it must be used, 
else it will die and lose its 
effectiveness. Use it! Speak it 
— even though “žydiškai.” 
Build up a vocabulary, learning 
a new word or two daily. And 
sing it.

The Lithuanian nation has 
long been known as a singing 
nation. The countless folk 
songs, handed down from 
generation to generation, were 
instrumental in preserving the 
pristine beauty of the lan
guage. In independent Lithu
ania, in a vast field project, 
folk-lorists had recorded and 
annotated some 65,0 0 0 folk 
songs. . There are untapped 
resources among our parents 
and grandparents, the “old- 
timers” who brought those 
songs from Lithuania. With a 
little prodding and probing, 
one can occasionally strike a 
gold mine of old songs, legends 
and colorful reminiscences. 
Write them down, record 
them, revive them.

One phase of our American 
Lithuanian cultural life seems 
to have gone out of style, and 
that is the organization of 
choral groups which give so 
much pleasure and satisfaction 
to singers and listeners.

Incidental to folk singing are 
our lively, expressive folk 
dances which also date back to 
antiquity (15th and 16th 
century). Our dances offer as 
much of an outlet to exuberant 
youth as do the square dances 
and some of the modern gy
rations.

Singing and dancing groups 
bind the participants in a com
munity of cultural spirit and 
enrichment of mind and soul. 
They are the perfect medium 
for reaching out into the non
Lithuanian world, offering op
portunities to participate in 
civic functions, television, etc.

Vytautas Beliajus, publisher 
of “Viltis”, has popularized the 
Lithuanian dance throughout 
the length and breadth of this 
land. I call him the Johnny 
Appleseed of Lithuanian 
dance. Under his aegis, mor
mons, orientals, and mixed 
groups have made or acquired 
their repertoire of Lithuanian 
dances. They have represented 

(Cont. on next page, col. 1)

THE WHITE LILY
Translation by Andrew P. 

Naudziunas, MIC.
★

Magdalene, a very beautiful 
girl, the daughter of rich pa
rents, didn’t know how to 
dance. Once she went to an 
affair where there was 
dancing. Everybody was hap
py and gay, but nobody asked 
her for a dance. She was so 
sad that she thought to herself 
that if the evil one himself 
would ask her, she would ac
cept the invitation. Almost im
mediately a very handsome 
young man approached and 
took her out to the floor. She 
danced so easily and without 
effort that her sadness disap
peared. After that, every eve
ning when she would attend a 
dance, the same young man 
would appear and dance every 
dance with her.

Eventually she wanted to 
know who her dashing partner 
was, but she dared not ask 
him. She went to her grand
mother and asked her advice.

“Grandmother, how can I 
find out who is the charming 

man who always dances with 
me?”

“Very easily, little one,” said 
the lady. “When you dance 
with him, step on his toes ac
cidentally on purpose. You’ll 
be able to feel whether or not 
his shoe is empty.”

The very next night Magda
lene went to the dance. As if 
by accident she stepped on 
her escort’s toes and felt that 
the she was empty. Later she 
told her grandmother, that the 
young man had no foot, that 
the shoe had been empty.

“Then that was the devil, 
my child,” said the grand
mother.

“I will not attend any more 
dances.” Magdalene was fright
ened.

“But you must,” grandma 
insisted. “You invited the devil 
and you have to dance with 
him. But take a spool of thread 
and when you bid him good 
night, do not let him see you 
tie one end to a button of his 
coat. When he leaves, the 
thread will unravel and drag 
the spool along. You follow 

him and see where he goes and 
what he does.”

Magdalene carried out grand
mother’s suggestion. She fol
lowed the devil to the 
cemetery. She saw him crawl 
through a window of the 
chapel. She was terrified and 
as she turned to run away, the 
gravel crunched underfoot. 
The devil heard her and began 
to chase her. Magdalene fled 
for her very life and managed 
to reach her grandma’s house 
and bolt the door behind her. 
The door shook from the 
furious pounding of her pur
suer.

“Old lady! Open the door 
and let me in!” the devil 
shrieked. “My dancing partner 
is inside!”

“Wait awhile,” the wise 
grandmother replied. “First let 
me tell you the story of the 
flax and its troubles. Listen 
well! When flax is sown, the 
seed is harrowed. When it is 
grown, it is gathered with all 
its roots. When it is brought 
to the house, it is combed and 
the flowers are cut off with 
knives. Then it is soaked, trod- 
ded under foot and weighted 
down with stones. Later it is 

beaten and hammered, the 
fiber is separated from the 
woody bark. Then it is spun, 
the kinks are taken out...”

“Open, old lady! Let me in!” 
The devil lost his patience.

The wise grandma began all 
over again. “First let me tell 
you the story about flax ...” 
At that moment the cock’s 
crow was heard.

The devil hurried off shout
ing: “You lucky, lucky girl!”

Now Magdalene was afraid 
to go to the next dance. She 
shut herself up in her room 
and barred the doors. The 
next night the devil came and 
beat upon her door.

“Maggie, Maggie!” he shout
ed. “Open the door! Let’s go 
to the dance!”

“Go away you devil! I won’t 
open the door.”

“Maggie, tell me what you 
saw last night.”

“I did not see anything.”
“Maggie, open the door. If 

you don’t your mother will 
die!”

“Let her die, but I will not 
open the door to you.”

The next day her mother did 
die. That very night the devil 
came and again began to ham

mer on the door.
“Maggie, Maggie, open the. 

door!”
“I will not open the door!”
“If you don’t then your 

father will die!”
“Let him die, but I will not 

open the door!”
On the next day, her father 

died. The devil came again that 
night.

“Maggie, Maggie, open the 
door!”

“I will not open the door!”
“If you won’t open the door, 

then you will die tomorrow!”
“My mother, died and so did 

my father. Why should I be 
afraid!”

The next morning Magda
lene told her relatives: “I am 
going to die today. After you 
put me in the coffin, dig a 
hole under the threshold and 
push the coffin through. The 
funeral procession should not 
keep to the roads, but to the 
by-ways and the fields. Do not 
bury me in the cemetery, but 
at the crossroad.”

They did everything as Mag
dalene had asked. That evening 
the devil came again and look
ed for Magdalene everywhere, 
but could not find her.

He cried out: “0 threshold, 
tell me, did they take her over 
you?”

The devil asked the road 
and cemetery, but they had 
not seen Magdalene. The devil 
could not find anyone who 
could tell him where Magda
lene had been buried.

A beautiful white lily grew 
up on Magdalene’s grave at the 
crossroad. One day a prince 
rode by on that road and saw 
the flower. He sent his servant 
to pick the flower, but the lily 
kept escaping his grasp.

“I’ll not be your girl: I 
won’t be yours and will not die 
at your hands,” he thought he 
heard the flower speak to him.

Then the prince himself 
went over to pick the lily. He 
brought it home and placed it 
by his mirror. It was a 
miraculous flower, for not only 
did it not wither, but daily 
seemed to grow in beauty. One 
night while the prince was 
asleep, his servant saw the 
flower fall to the ground and 
turn into a glamorous beauty, 
who, after brushing her silken 
tresses before the mirror, 
walked around the room plain
tively sighing. The servant 

tried to awaken the prince, 
and when he finally broke the 
prince’s slumber, the maiden 
had turned back into a lily.

On the next night the prince 
dressed as a servant and his 
servant vested as the prince. 
The servant immediately fell 
asleep, but the prince stayed 
awake to see what would hap
pen. When the cock crowed, a 
blue falme appeared and the 
flower turned into a girl, into 
a beauty, the likes of which the 
prince had never seen. She 
picked up the prince’s comb 
and began to comb her hair 
before the mirror. As soon as 
the prince took a step towards 
her, the flame appeared three 
times and the girl turned back 
into a flower.

The prince wondered how he 
might be able to catch the girl, 
because she appealed to him 
very much. He finally went for 
a walk along the seashore and 
found a little boy happily 
splashing about in the surf.

“Be more careful son. A big 
wave could roll in and drown 
you.” the prince warned the 
boy.

“Don’t worry about me. I
(Cont. on next page, col. 1)
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LABOR OF LOVE
(Cont. from page 5)

Lithuanian in festivals at 
Disneyland and elsewhere. If 
total strangers to Lithuania 
can do this, why can't we? 
They dance Kalvelis, Jonkelis, 
Mikita, Lenciugxlis, whereas 
we content ourseives with the 
commonplac polka, klumpako
jis, or noriu migo.

A similar situation exists in 
the field of culinary art. Ask 
a Lithuanian to name the 
traditional Lithuanian dish, 
and invariably he will rep
ly “kugelis”. But there are ski- 
sklindžiai, kukuliai, šiupinys, 
kastinis, and many other dishes 
which are more typically' Lithu
anian. Mothers, grandmothers 
made all these dishes “from 
their heads”. Nobody bothered 
to write them down, and when 
these natural cooks died, nos
talgic memories were not 
enough to reproduce their 
favorite recipes. “Popular Li
thuanian Recipes” helped fill 
this void. It is by no means 
complete. Members can dis
cover more old recpies among 
their elders, and preserve 
them for posterity.

From the kitchen to the 
world arena... I would ven
ture a guess that no other 
Lithuanian manifestation in 
the cultural world of American 
Lithuanians has made so great 
an impact and become so

Mrs. Josephine Dauzvardis, wife of Dr. Peter Dauz
vardis, Consul General of Lithuania in Chicago, and 
author of the above article.

WHITE LILY
(Cont. from page 5} 

am the guardian of these 
waters. I know what you are 
worried about. I can tell you 
how you can catch this girl. 
Make a net out of silk and you 
will catch her.”

The prince caught the lovely 
girl with the silken net. She 
no longer turns into a flower, 
for she became the lucky 
prince’s bride after he had 
promised her that he would 
never take her to church along 
the roads. They lived happily. 
Three years went by and 
they had a little son. It seemed 
that nothing was lacking.

Once the prince had decided 
to take her along to church. It 
wasn’t fitting that he should 
go alone. Even the people were 
talking about it. The beautiful 
queen cried and begged her 
prince not to take her, but he 
was stubborn this time and 
was bent on breaking his 
promise. The young Queen 
kissed her young son goodbye 
and they set out. Along the 
road she looked fearfully to all 
sides. When nothing happened 
she relaxed and entered the 
church. It was then that she 
saw her old dancing partner, 
the devil, sitting on a window 
playing cards with a few other 
devils. Magdalene knelt down 
in the pew and began to pray. 
The devil began to walk around 

widely known as the Lithua
nian Christmas Tree orna
ments. Twenty years ago, the 
Lithuanian Christmas Tree bur
geoned into the sensation of 
the holiday seasort. Prior to 
that, it had been a forgotten 
folk art. It was revived, 
adapted and gained promi - 
nence right here.

Actually, in orignial use, the 
straw ornaments were made 
for other purposes. They were 
the forerunners of our modern 
mobiles, used to decorate the 
plain farm houses of Lithua
nia. The ornaments were used 
as part of the decorative 
scheme for weddings. A birch 
or evergreen bough, decorated 
with straw ornaments and 
known as the “bride’s tree”, 
formed the background for the 
bridal table. At the end of the 
wedding festivities, the bough 
was auctioned off to the 
guests, and the proceeds given 
to the bride.

In a very few regions the 
ornaments were used on 
Christmas trees. But the 
custom was not popular be
cause Lithuanians could not 
tolerate destroying a living 
tree to propagate a non-Catho- 
lic custom.

It took us a good half year 
of searching and inquiring to 
locate a person who could re
vive this wellnigh forgotten 

the church, lifting the veils of 
all the ladies. Finally he came 
to her, lifted her veil, recog
nized her and shouted with 
joy: “I have worn out seven 
pairs of iron boots looking for 
you, Magdalene, and finally I 
have found you. Tell me now, 
what did you see, when you 
looked through the window of 
the chapel?”

“I did not see anything,” 
she answered.

“Then you son will die!”
The prince and the frighten

ed queen returned home and 
found their son had died. Both 
were very sad and the prince’s 
heart was almost broken 
because he had not kept his 
promise. The queen went to 
visit her grandmother to see if 
she could help her.

The old grandma listened to 
her beautiful granddaughter’s 
tale of woe. She told her: 
“Don’t bury your son. Put him 
in the rooms under your 
palace. Soon you will have 
another son. Cut his finger 
open and with the blood rub 
the extremities of the cold, life
less body. Your first son will 
come to life and the devil will 
not return again.”

The beautiful queen did as 
she was told. The devil never 
came around again and Magda
lene lived happy ever after 
with her husband and children. 
And they still live now, if they 
have not died. 

folk art. And we found her 
here in Chicago. A. casual 
question posed to the late. 
Rožė Mazelauskienė, of wo
man’s alliance sparked the cor
ner of her memory which had 
been slumbering many years. 
That very evening her nimble 
fingers created the ornaments 
she had made in her childhood.

The first tree, decked in its 
simple straw ornaments, with
out baubles, glitter or lights, 
became an overnight sensation 
at the Museum of Science and 
Industry. It has been viewed 
by millions of people from all 
over the world. It is acclaimed 
as the most-photographed and 
copied tree. During the Christ
mas season it is so gratifying 
to cruise through the Lithua
nian sections of Chicago and 
view straw-decorated trees 
proudly displayed in windows 
of homes.

Our newest venture in 
adapting folk culture and arts 
to modern life is the Amber 
Ball which, in a few years, has 
become a traditional and ac
cepted part of Chicago Lith
uanian as well as of Chicago 
society life. It is a debutante 
presentation ball in full pano
ply, but — with Lithuanian 
music, dances and customs 
making the Ball a beautiful, 
unforgettable experience. Let’s 
admit — we have come a long 
way from Sinclair’s stockyrard 
“Jungle”, and we can strive 
and have attained a position 
in the upper echelons of Ameri
can life. Let’s continue doing 
so.

There are ever so many 
facets of Lithuanian cultural 
heritage which can be develop
ed and adopted to American 
Lithuanian life. I would dearly 
love to foster our exquisitely 
beautiful wedding customs to 
replace some of the “corny” 
and ridiculous customs we have 
acquired: the miniature wreath 
of rue in the bride’s hair, to be 
blessed during the nuptial 
ceremony; the replacing of her 
bridal veil with a nuometas, 
symbol of her proud - new 
status as equal partner in a 
new conjugal partnership and 
queen of a new family organi
zation.

Women can enrich their 
programs of the year with

— EDITORIAL------------------------------

INSURANCE with 
A HEART

People say they “carry life 
insurance.” But you won’t 
hear John Cartright saying it.

When John was 20, an agent 
sold him a $10,0 0 0 endow- 
ment-at-65 contract. Five years 
later he got married. Now I 
guess that most newlyweds 
buy their home furnishings on 
the installment plan. These 
payments can get mighty tiring 
and they can worry. But John 
and his wife didn’t have to 
interview the furniture store 
credit man. They didn’t have 
to answer a lot of personal 
questions. They didn’t have to 
sign a contract to bind them
selves to pay extra fees. They 
borrowed on that endowment 
policy and paid cash.

Some years later, they had 
repaid the loan and bought a 
new home. Again, they turned 
to their $10,000 policy. In a 
few days they had a check big 
enough to make a sizeable down 
payment, and at a low rate of 
interest.

When their son, John Jr., 
was ready for college that old- 
policy again was there to meet 
the need. It paid the expenses 
for the first year, after which 
John earned a good part of his 
needs.

There was another great 
service that policy rendered. 
When he was 30, John Jr., 

The Soviets lose linebacker . . .

ARŪNAS VASYS

Arūnas Vasys, linebacker for the Philadelphia Eagles in the 
National Football League.

St. Phillip high of Chicago, 
Notre Dame of South Bend 
and the Philadelphia Eagles are 
happy that the Soviets caused 
the Vasys family to flee from 
occupied Lithuania and im
migrate to the United States. 
In short that is the story of 
the life of Arūnas Vasys, a 
resident of Cicero, Ill., and a 
member of the Philadelphia 
Eagles professional football 
team.

The Vasys family left Lithu
ania in 1943 with their son 
Arūnas in their arms. After six 
years in displaced persons 
camps, the family took up 
residence in Cicero. He at
tended St. Anthony parish 
school and later won a schol
arship to St. Phillip high school 
for his ability as a basketball 
player. He did not limit his 
athletic activities to basketball 
at St. Phillip. He was also 
halfback on the football team 
and the fastest sprinter on the 
track team.

some segment of Lithuanian 
culture. There are so many 
fascinating subjects to select, 
study and keep alive. If we 
are not alert, many of them 
will wither away, much to our 
regret. Keep Lithuanian cus
toms, traditions, and cultural 
treasures as fragrant and ver
dant as our national flower, 
the Ruta!

had a chance to buy into a 
small engineering firm as a 
partner. The $5,0 0 0 needed 
was right there in his father’s 
policy.

That contract had one last 
great living benefit. When 
John Sr., was 65, it began the 
performance of its grand ob
jective. It started paying John 
an income of over $60 a 
month, to add to his comfort 
throughout life.

John Cartright did not “car
ry life insurance.” Instead, life 
insurance carried John Cart
right and his family all through 
the years.

Even more, it stood ready to 
pay $10,000 to Mrs. Cartright 
had John not lived to mature 
it. For 40 years that policy 
stood as a guardian against 
disaster that might have fall
en on Mrs. Cartright and her 
son.

So when your own prospects 
complain that “I can’t afford 
to carry more life insurance,” 
why not remind them of the 
“John Cartrights” you know, 
where life insurance carried 
them through sickness, finan
cial trials and hardships?

Life insurance records are 
full of such dramas. For life 
insurance is a true Friend in 
Need.

Arūnas was recruited by 
Coach Kuharich for Notre 
Dame and he can boast that 
he was coached by three dif- 
rerent Notre Dame coaches: 
Kuharich, Devore and Parse- 
ghian. As a high school half
back, Vasys was a 202 pounder. 
As a college halfback, he was 
a 225 pounder, competing for 
first string status against the 
likes of Larry Conjar, Nick 
Rassas and Nick Eddy. At one 
time he even played guard on 
the offensive unit of the Notre 
Dame team, where he played 
during the 1963-65 seasons.

Eagle's Draft Choice
The Philadelphia Eagles 

drafted Vasys on the 16th 
round for the 1966 season. 
Because of injuries he only got 
into two of the five preseason 
games, and in the final tune- 
up game against the Giants at 
Princeton he pulled a ham
string muscle. After surviving 
the wavers, he was put on the 
taxi squad and later in the 
season made the varsity.

Arūnas Vasys, who does the 
100 yard sprint under ten 
seconds, says: “I just love the 
linebacker’s job. I like it bet
ter in the pro league than 
when I was in college. There 
it was virtually all zone 
coverage. Here, I can match 
my speed against the re
ceivers.”

All forecasters are looking 
for the Philadelphia Eagles to 
better their 6-7 record of 1967 
and Coach Joe Kuharich in
tends to emphasize and im
prove the team’s defenses 
during this season. As Joe 
Kuharich stated: “We’ll close 
the gate in 1968.”

The regular linebackers for 
the Eagles are Mike Morgan, 
Dave Lloyd and Harold Wells 
and they will be pressed by 
veterans Arūnas Vasys and 
Fred Brown on the outside 
and Ike Kelley in the middle. 
Things could happen this 
season and our Arūnas Vasys 
will have his chance to shine.

P.P.G.

The Lithuanian community 
of Baltimore, Md., gathered on 
August 25 around an oak 
tree planted on the capitol 
grounds of Annapolis, Md. The 
tree was brought to the United 
States from Lithuania in 1936 
to commemorate the friend
ship of the two countries. The 
gathering of this year was 
graced by the presence of 
Governor Spiro T. Agnew, the 
present Republican candidate 
for the vice-presidency of the 
United States. After a brief 
ceremony around the oak tree, 
the representatives of the 
Lithuanian community gather
ed in the capitol building for 
a more extensive program of 
speeches to commemorate the 
50th anniversary of the declara
tion of Lithuania’s inde
pendence.

People 
„.Events Places

St. Casimir parish, Sioux 
City, Iowa, the only Lithua
nian community in that state, 
has 75 families. Fr. S. Mor
kūnas, a formerly displaced 
person, took over the parish 
16 years ago and during that 
time the tiny parish contributed 
over one half million dollars 
to its needs. Before Fr. Mor
kūnas came to the parish, the 
bishop was thinking of closing 
the parish down because of the 
small number of parishioners 
and the lack of Lithuanian 
vocations in his diocese.

“Laikas" (Time) published 
by the Marian Fathers in Ar
gentina, commemorates its 20 
anniversary as the official 
Catholic newspaper in that 
area. It was founded by the 
late Bishop Francis Brazys, 
MIC, who died two years ago 
as special delegate for the Lith
uanian people of Europe.

Anthony Peldzius (Pell), 
former business manager of 
the Lithuanian daily ‘įDraugas” 
and the Franciscan bi-weekly, 
“Darbininkas” died Aug. 16th, 
at the age of 74. He managed 
those newspapers during the 
early days and did much to 
strengthen the financial stand
ing of the publications.

Arnold Voketaitis, a young 
American bass-baritone, who is 
quite active on the concert 
circuit in the United States and 
Europe, has signed a contract 
with the Chicago Lyric Opera 
for the coming season.

Ruta Lee (Kiimonis) has 
completed a successful summer
theater tour in the main role 
of “The Unsinkable Molly 
Brown”. She was acclaimed by 
musical critics as the best 
Molly Brown yet.

Joanna Shimkus, a young 
Canadian Lithuanian-Irish act
ress, is being seen in the 
United States in a film entitled 
“Zita,” which has been classed 
as “an adults only film.”

Stephen Bugnaitis, an 80 
year old veteran of the 
Worcester, Mass., Lithuanian 
community, died July 10th 
and was buried from St. 
Casimir church. The late Bug
naitis and M. Norkūnas are 
fathers of the Knights of Lithu
ania. Mr. Bugnaitis was a 
zealous worker in all causes 
for his country and his parish. 
His- will divided all of his 
wealth between the seven 
active Lithuanian religious 
communities of U. S. and his 
home parish.

Aldona Stempuzis, a soprano 
spent the summer in Califor
nia, singing with the San Diego 
symphony orchestra where she 
received rave notices. This 
autumn and winter she will be 
on tour of South American 
countries.

Dr. Jack Stukas, director of 
the International Institute at 
Seton Hall University of E. 
Orange, N. J., has been 
elected national president of 
the Knights of Lithuania 

during the national conven
tion in Philadelphia.

Alex Rubulis, professor of 
Eastern European languages at 
Notre Dame University , S. 
Bend, Ind., returned from an 
extended tour of the northern 
countries of Europe and will 
begin preparation of text books 
for the Finnish, Estonian, Lat
vian and Lithuanian languages 
and their literature.

Dr. John Valentiejus, M. D., 
has become a legend in the 
New Buffalo, Michigan area, 
where he has established an 
extended practise on a former 
estate. From an interview with 
the doctor it become known 
that he and wife Betty-Ann 
have adopted eight children (3 
boys and 5 girls) and that 
number may reach 12, if the 
opportunity presents itself, i. 
e., when they hear of some 
orphaned children who have 
physical defects and whom 
adopting parents are not 
anxious to take into their 
homes. Dr. Valentiejus feels 
that a doctor is in a position 
to do the most for such 
youngsters. In fact, his first 
adopted boy was a severe 
heart case, who was not given 
more than two years to live, 
and he has already reached the 
age of 16 under the care of 
Dr. John. Four years ago Dr. 
John and Betty-Ann were in 
Haiti on a vacation and a hur
ricane swept the island. Doctor 
and his wife spent four days 
administering to the unfortu
nate natives. Since then both 
have carried on a big campaign 
in the New Buffalo area to out
fit a small hospital for the 
natives he befriended in Haiti. 
Dr. Valantiejus is a former 
native of Maspeth, N.Y., and 
served with the U.S. Marines. 
We promise, to have an ex ■ 
tended review of his work in 
the near future.

Virgil Kaulius, Vancouver, 
B.C., Canada, has completed 
his novitiate and has taken his 
vows as a brother in the 
Society of Jesus. He has been 
appointed to the Lithuanian 
Jesuit Center in Chicago where 
he hopes to be of help to the 
Fathers there with his archi
tectural experience and tech
nical training. The Fathers in 
Chicago are enlarging their 
center where four hundred 
children of formerly displaced 
persons attend Saturday class
es to increase their knowledge 
of lithuanistics. The center is 
also the pivotal point of the 
Lithuanian community because 
of the facilities the Fathers 
have provided.

The Lithuanian World Com
munity gathered in a world 
wide congress over the Labor 
Day weekend in New York 
City. 101 representatives from 
all of thė Lithuanian com
munities of the world con
vened to study common prob
lems and plot new strategy for 
the freedom of Lithuania. J. 
Bachunas, retired owner of the 
Sodus Farms of Sodus, Mich., 
has again been elected presi
dent of the world wide com
munity. “Joe” Bachunas had 
been president of the Michigan 
Resort Owners’ Association 
for a number of years and 
upon retiring he became active 
in the work of the Lithuanian 
World Community. He has 
visited almost every Lithua
nian community in the world.

6



No. 5., Spalis - October, 1968 GARSAS 7

JONUI PUIKŪNUI 75 METAI

Jonas Puikunas

Šių metų birželio 25 d. Jo
nas Puikūnas atšventė 74 me
tų sukakti.

Jis gimė 1893 m. birželio 25 
d. Rogupių kaime, Griškabūdžio 
valse., Šakių apskrityje. Jonas 
baigęs Griškabūdžio pradžios 
mokyklą, įstojo į Veiverių mo
kytojų seminariją, kurią baigęs 
porą metų (1913-1914) mokyto
javo Kybartų pradžios mokyk
loje.

Pirmajam Pasauliniui karui 
prasidėjus — 1914 m. J. Pui
kūnas persikėlė mokytojauti j 
Rusiją, Poltavos guberniją, o 
1915 m. j Maskvą, kur dirbo 
lietuvių pabėgėlių mokykloje 
ir laisvu laiku lankė Šeniavskio 
liaudies universitetą.

1916 buvo paimtas į rusų ka
riuomenę ir Kijeve pabaigęs 
karo mokyklą, buvo pasiųstas į 
frontą Galicijoje, Revoliucijai 
prasidėjus, dalyvavo lietuvių ka 
rių susirinkimuose ir suvažiavi
muose Kijeve, Berdičeve ir 
1917 m. Lietuvių steigėjų sei
me Petrapilyje. Jonas buvo vie
nas iš steigėjų atskiro Lietuvių 
Batalijono Galicijoje (1917 m. 
liepos 24 d.), vėliau atsikėlusio 
į Vitebską.

1918 m., Lietuvai atgavus ne
priklausomybę, Jonas grižo Į 
Lietuvą ir įstojo į kariuomenę, 
į karo technikos dalinius. Dar 
būdamas kariuomenėje, įstojo į 
V.D. Universitetą Kaune, kur 
pirma studijavo techniką, pas
kui perėjo į teisių fakultetą. 
1927 m. baigė universitetą, jau 
išėjęs į atsargą iš kariuomenės 
majoro laipsniu. Būdamas teis
mo kandidatu, ėjo Kauno I, 
vėliau IlI-čios nuovados tai- - 
kos teisėjo pareigas. Vėliau bu
vo paskirtas taikos teisėju Šir- 
vintuose, o nuo 1937 m. pradė
jo advokatūrą.

1944 m., bėgdamas nuo ko
munistų, pasitraukė į Vokieti
ją. Augsburge buvo teisėju 
bendrame Pabaltiečių DP sto
vyklos teisme, atstovaudamas 
lietuvių grupei. 1949 m. atvyko 
į JAV, Gary; 1952 m. Puikūnai 
persikėlė gyventi į Los Ange
les, Californiją. Čia J. Puikū
nas, steigiant Lietuvos Vyčių 
Seniorų kuopą 1957 m. prisi
dėjo prie steigimo, vėliau val
dybose ėjo įvairias pareigas. 
Taip pat Los Angelyje Jonas 
įsijungė į Lietuvių Katalikų Su-

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703 

sivienijimo 42 kuopą, kurioje 
nuoširdžiai dirba; į Karininkų 
Ramovę, Teisininkų dr-ją, Bend 
ruomenę, ALT-o skyrių ir ak
tingai dalyvauja visuose kultū
riniuose subuvimuose.

Jonas mėgsta rašyti. Bendra
darbiavo šiuose laikraščiuose 
bei žurnaluose: Šaltinyje, Lietu
vių Balse, Karyje, Trimite, 
Mūsų Žinyne, Ateityje, Vytyje 
ir kitur. 1958 m. baigė rašyti 
lietuvių patarlių ir priežodžių 
rinkinį, kurį išleido Lietuvių 
Dienų leidykla, pavadindama jį 
Smulkioji Tautosaka. Dabar Jo
nas turi paruošęs mįslių rinki
nį, kurį greit žada atiduoti 
spausdinimui.

Jonui Puikūnui, sukakties 
proga, linkime puikios sveika
tos ir sėkmės pensininko gyve
nime. AS K

Mirė Antanas Vainius
BROOKLYN, N.Y. Rugpjūčio 

30 mirė LRKSA 135 kp. sekre
torius Antanas Vainius, Sr., 54 
m. amžiaus, gyv. 80-39 87tb 
Rd., Woodhaven, N.Y.

A. Vainius buvo pravažiuo
jančio automobiliaus sunkiai 
sužeistas ir nuvežtas į ligoni
nę mirė.

Palaidotas rugsėjo 4 iš Broo- 
klyno Apreiškimo bažnyčios 
Cypress Hills kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1914 m. 
rugsėjo 14 d., Antkupčių kai
me, Andriejavo valsčiuje, Kre
tingos apskrityje.

Buvo baigęs Švėkšnos gimna
ziją ir eksternu karo mokyklą. 
Statybą studijavo Kaune, Darm- 
stadte ir New Yorke.

Kurį laiką mokytojavo Zara
sų apskrityje. Buvo veiklus 
skautas ir ateitininkas.

Velionis buvo uolus katali
kas, kelis metus ėjo New Yor- 
ko Ateitininkų Sendraugių sk. 
pirmininko pareigas, daug lai
ko ir energijos pa'švęsdamas 
ruošimui koncertų, ideologinių 
paskaitų, jaunimui stovyklų, 
Naujų Metų sutikimų (2-jų), 
kurie duodavo gražaus pelno. 
Iš to pelno 1000 dolerių paau
kota Pranciškonų Jaunimo Na
mų statybai.

Išaugino gražią šeimą. Visi 
trys sūnūs geri lietuviai ir ka
talikai, Ateitininkų Studentų 
Sąjungos veikėjai.

Žmona ir sūnūs Petras ir Jo
nas taipgi priklauso prie LRK
SA 135 kuopos.

1965 metais gruodžio 30 tra- 
gingai žuvo jo vyriausis sūnus 
— studentas Antanas, buvęs 
Studentų Ateitininkų Sąjungos 
pirmininkas. Liūdesy paliko 
žmoną Eugeniją, sūnus Petrą ir 
Joną, brolį Kazį ir kitus arti
muosius.

New Yorko lietuviškoji vi
suomenė liūdi netekus tauraus 
lietuvio patrioto, o šeima liūdi 
tėvo ir vyro.

Bronius

MACIJAUSKŲ VASARNAMIS
LRKSA nariai Bronė ir Pet

ras Macijauskai, gyiv. 429 High
land, Kearny, N. J. 07032, į- 
sigijo vasarnamį 310 Forman 
avė., Point Pleasant Beach, N. 
J. 08742. Išnuomoja butą ir 
kambarius savaitei, savaitga
liams ir sezonui.

Bronė Macijauskienė yra L 
RKSA 19 kp. (Newark, N. J.) 
ir 165 kp. (Kearny, N. J.) sekre
torė. Macijauskai taipgi yra 
veiklūs ir kitų katalikiškų ir 
bendrinių patriotinių organiza
cijų ir cįraugijų nariai.

— Amerikos Lietuvių Tary
ba pasiuntė aukštiems JAV-ty- 
bių oficialams protestus dėl so
vietų karinių jėgų įsiveržimo 
Čekoslovakijon.

— LRKSA 124 kuopos sekre
torės Mrs. Regina Cremona 
naujas adresas yra toks: 614 
Locust Str., Turtle Creek, Pa. 
15145 (senas buvo 230 Western 
Ave., Wilmerding, Pa. 15148). 
Reikalui esant, kreiptis nauju 
adresu.

54-ji METINE LIETUVIŲ DIENA 
LAKEWOOD PARK, PA.

Sekmadienį, Lakewood Par
ke, įvyko 54-ji metinė Penn- 
sylvanijos Lietuvių Diena su 
programa pritaikyta paminėti 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo 50 metų sukaktį.

Žmonių šiais metais suplau
kė žymiai daugiau, negu pasku
tiniais keleriais metais.

Ir programa, įvykusi parko 
paviljone šiais metais sutraukė 
daugiau žmonių, nes atsilankė 
judamųjų paveikslų artistė Rū
ta Lee-Kilmonytė.

Programa pradėta 3 vai. p.p. 
įžanginę kalbą pasakė rengimo 
komiteto pirmininkas kun. J. 
Lukšys, jis taipgi pristatė pro
gramos vedėju adv. Antaną Ur
boną, kurs programos dalyvius 
pristatinėjo lietuviškai ir angliš
kai.

Invokaciją sukalbėjo kun. 
Teodoras Mačiūnas.

Pirmiausia buvo pristatyta 
kalbėti artistė Rūta Lee. Publi
ka ją sutiko triukšmingais plo
jimais, o ypatingai gausingais 
plojimais palydėjo jos pasaky
tą gražią lietuvišką patriotiš
ką kalbą. Ji apeliavo į jauni
mą neužmiršti savo tėvų kal
bos ir kiek galima ją geriau 
pramokti. Kadangi ji pati Ka
nadoje gimus ir lengvai varto
ja lietuvių kalbą, tai jos žodžiai

APIE LENKIJOJ GYVENANČIŲ 
LIETUVIŲ VEIKLI

Liepos pabaigoje Vilniuje 
lankėsi keletas lietuvių moky
tojų iš Seinų apylinkių, o taip 
pat ir lietuvių visuomeninės kul 
tūrinės draugijos Wroclavo 
(buv. Breslau) skyriaus pirmi
ninkas Vytautas Markavičius. 
Gimęs — augęs Vilniuje, tik 
1946 metais baigęs Vilniuje, 
kaip jis pats sakosi, Vytauto 
Didžiojo gimnaziją ir išvykęs į 
Wroclava, į Politechnikos insti
tutą, kurį baigęs ir pasilikęs 
ten pat gyventi. Pasikalbėji
me su Tiesos korespondente 
pateikė apsčiai žinių apie lie
tuvius Lenkijoje.

Didžioji Lenkijoje gyvenan
čių lietuvių dauguma susibūru
si Balstogės vaivadijoje, Sei
nuose. čia palaidotas lietuvių 
rašytojas Antanas Baranaus
kas. Seinuose gyvena apie 12 
tūkstančių lietuvių, čia ir yra 
Lietuvių visuomeninės kultū
ros draugijos, kuriai vadovauja 
Algirdas Skripka, centras. Lie
tuvių galima sutikti ir Varšu
voje, Vroclave, Scecine, Gdans
ke, Sopote ir kituose Lenkijos 
miestuose bei kaimuose.
— Lietuvių visuomeninei kul

tūros draugijai priklauso apie 
du tūkstančius narių. Draugija 
turi du skyrius — Varšuvoje ir 
Vroclave, o taip <pat 43 lietu
vių visuomeninės kultūros rate
lius Suvalkuose, Baltstogėje, 
Liubline, Scecine, Slupske ir 
kt. Draugija turi savo leidinį 
lietuvių kalba — laikraštį ‘Auš
ra’, kurį redaguoja Zigmundas 
Stoberskis. Draugjios Vroclavo 
skyriui priklauso 110 narių.

— Vroclavo centre priešais 
miesto rotušę įsikūrusi lietuviš
ka seklyčia, Vroclavas, Rynek 
7.

Seklyčia — tai tartum ma
žutė Lietuvos salelė Lenkijo
je. Pravėrus jos duris, prieš a- 
kis atsiveria Vilniaus panora
ma su Gedimino kalno papėdė
je boluojančia katedra. Sekly
čios lankytojai nuolatos gali su
sipažinti su lietuvių dailininkų 
darbų reprodukcijom. Kas mė
nesį keičiama ekspozicija. Sek
lyčioje visada galima rasti nau
jausius Lietuvos (“LTSR”. E.) 
laikraščius ir žurnalus, pasi
skaityti lietuvišką knygą. Turi
me daugiau kaip 600 tomų lie
tuviškų knygų bibliotekėlę. 
(Išeivijos laikraščiai ar kny
gos į Lenkiją patenka labai 
sunkiai ir retai. Lenkijoj cen
zūra šiuo atžvilgiu nenusilei
džia rusiška jai. E.)

— Vroclave gana populiarus 

ir pavyzdžiai daro gerą įspūdį 
į jaunimą.

“Darbininko” administra- 
rius kun. Petras Baniunas, O. 
F.M., skaitė gerai paruoštą pa
skaitą pritaikytą Lietuvos su
kakties paminėjimui.

Jonas A. Brazgys-Burgess, 
Respublikonų p-jos National. 
komiteto tautinių grupių divi
zijos direktorius, savo kalbą 
pradėjo lietuviškai, po to paste
bėjęs, kad ankstesnis kalbėto
jas visą kalbą pasakė lietuviš
kai, jis tęsė angliškai. Kalbė
tojas yra kilęs iš Mahanoy City, 
Pa., palyginamai dar jaunas, 
vienok jau yra aukštai pakilęs 
politikoje. Jis pasakė turinin
gą patriotinę kalbą.

5v. Mykolo parapijos choras 
iš Easton, Pa., vadovaujamas 
muz. J. Kulikausko, padainavo 
bene aštuonias lietuviškas dai
nas, kurios savo melodingumu 
ir geru išpildymu žavėjo publi
ką.

Kun. Juozas A. Neverauskas 
paskaitė puikiai sustatytą reli
ginės ir tautinės minties bene- 
dikciją.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu, kuri sugiedojo Eastono 
choras ir visa publika.

Svetainėje ir parke matėsi 
žmonių iš artimų ir tolimesnių 
kolonijų.

mūsiškis lietuvių liaudies dai
nų ir šokių ansamblis “Vilne
lė”, ne kartą su pasisekimu 
koncertavusi Vroclavo teatruo
se, su daina ir šokiu apkeliavu
si Vroclavo ir Opolės vaivadi
jas.

—• Narsiųjų Lietuvos sūnų, 
Atlanto nugalėtojų Stepono Da
riaus ir Stasio Girėno žuvimo 
35-rių metų sukakties proga 
Myslibuše (buv. Soldine) ati
dengėme memorialinę lentą.

— Lenkijoje yra apie 30 lie
tuvių pradinių mokyklų. Dau
gumoje jos išsidėsčiusios Seinų 
krašte. Punske yra lietuvių vi
durinė mokyklą, kurios direk
torius, beje, yra Vilniaus Vals
tybinio V. Kapsuko universi
teto auklėtinis Algis Uždyla. 
Kaikuriose lenkų mokyklose 
taip pat dėstoma ir lietuvių kal
ba.

A. Markavičius taip pat mi
nėjo, kad buvęs Kaune, dalyva
vęs Dariaus-Girėno paminklo a- 
tidaryme Aukštuosiuose Šan
čiuose esančiose karių kapinė
se, ir tos iškilmės padariusios 
jam nepamirštamą įspūdį.

(Elta)

Dail. M. Ivanausko 
parodai praėjus
Cicero, III. rugp. 24, 25, 31 

ir rugs. 1 ir 2 d. buvo atidary
ta T. Roosevelt mokykloje Mi
kalojaus Ivanausko liepsnos ta
pybos dailės paroda, kurioje 
buvo išstatyta 85 darbai.

Šią parodą per pirmąsias 
penkias dienas aplankė virš 
1000 žmonių, o rugs. 3 ir 4 d. 
— pirmąją mokslo dieną —pa
rodą aplankė organizuotai Cice
ro mokyklos: T. Roosevelt, Šv. 
Antano liet, parap. ir lenkų pa- 
rap. St. Valentine mokyklos vi
so 1,000 mokinių ir mokytojų.

Dail. Mik. Ivanauskas paro
dos proga gavo sveikinimus iš 
USA prezidentinio kandidato 
Richard M. Nixon (sveikinimus 
jo vardu atsiuntė Miss Kay Kill
gallon, Staff of Mr. Nixon), Lie
tuvos Pasiuntinybės patarėjo 
Washingtone dr. S. A. Bačkio. 
Liet. Gen. Konsulo dr. P. Dauž- 
vardžio, Cicero miesto prez. J. 
Karner, PLB V-bos pirm. J. J. 
Bachuno, prof. Ign. Končiaus 
ir kt.

Liepsnos tapybos paroda bu
vo atžymėta didžiuose Chica- 
gos dienraščiuose, lietuvi ų lai
kraščiuose ir per radijus.

ALRK Vargonininkų bei kitų lietuvių muzikų sąjungos 48-tas seimas, įvykęs rugsėjo 2 Angelų Karalienės pa
rapijos salėje Brooklyne.

Vilnius lenkų.
akyse
NOWY SWIAT, lenkų dien

raštis New Yorke, liepos 1 d. 
paskelbė pluoštelį įspūdžių 
apie Vilnių — kaip jis atrodo 
dabar ten apsilankantiem len
kams.

Vyraujanti nuomonė, kad ru
sų Vilniuje daugiau kaip lietu
vių, nes gatvėse esanti girdi
ma daugiausia rusų kalba. Len
kai esą susispietę priemiesčiuo
se ir skaičiumi esą trečioj vie
toj, jei neliksią ketvirtoj dėl 
didėjančio Rusijos žydų ant
plūdžio.

Miestas darąs slegiantį įspū
dį: namai apšepę, krautuvių ma
žai, prekylangiai atrodo apgailė
tinai, automobilių eisimas men
kutis.

Senoji rotušė atstatyta ir pa
versta muziejum. Iš buvusių 34 
bažnyčių ir kitų maldos namų 
tik penkios bažnyčios veikia: 
šv. Petro ir Povilo Antakalny, 
šv. Onos, šv. Dvasios, šv. Te
resės ir šv. Rapolo.

Gyventojų mieste esą ne
daug daugiau, kaip prieš karą. 
(Iš tikrųjų prieš karą buvo 
209,000. Dabar — 329,000).

Kukliame maršalo Pilsudskio 
dvarely Pikeliškėse išlikusioj 
varvančioj troboj esanti bib
liotekėlė su simpatinga (lenke) 
bibliotekininke .. .(E.)

Scranton, Pa.

Bronius Petkevičius

Bronius Petkevičius, sulau
kęs 75 m. amžiaus, staigiai mi
rė rugpiūčio 21. Buvo gimęs 
Lietuvoje, Žasliuose, 1893. A- 
merikon atvyko 1913 ir visą 
laiką gyveno Scranton, Pa. 
Daug metų dirbo anglių kasyk
lose ir tris kartus buvo sužeis
tas. Kai nebegalėjo dirbti ka
syklose, šv. Juozapo lietuvių pa
rapijoje dirbo kaip zakristijo-
nas, kol išėjo į pensiją.

B. Petkevičius 1918 susituo
kė su Elena Naruševičiūte, ki
lusia iš Kaišiadorių. Užaugino 
penkis sūnus ir tris dukras. Du 
paaukojo Dievui — sūnus bro
lis Jurgis yra pranciškonas, o 
duktė — sesuo Juozapa Marija 
yra kazimierietė. Kiti šeši vai
kai yra vedę ir augina gražias 
šeimas.

Žmona Elena mirė liepos 4 
d„ 1963 m.

Velionis rugpiūčio 24 iškil
mingai palaidotas iš ‘šv. Juoza
po lietuvių bažnyčios. Mišias au
kojo klebonas prel. Juozas V. 
Miliauskas, asistavo kun. Juo
zas Akulonis ir tėv. Gabrielis 
Baltrušaitis, OFM. Į Cathedral 

kapines palydėjo daug vienuo
lių, giminių ir pažįstamų.

Nuliūdime liko Feliksas, gyv. 
Lorain, Ohio, Bronislova Ka- 
mie — Detroit, Mich., Henri
kas — So. Attleboro, Mass., 
Albertas — Elyria, Ohio, Juo- 
zapina — Scranton, Pa., Danie
lius — Massillon, Ohio, Sesuo 
Juozapa M. — Cleveland, Ohio, 
Brolis Jurgis — Brooklyn, N. 
Y., taip pat 30 anūkų ir 2 pro- 
anūkai.

LRKSA 
mirusieji nariai 
MIRĖ JURGIS VENSKUS

Minersville, Pa. Rugpiūčio 
11 ligoninėje mirė ilgametis 
LRKSA 24 kuopos narys Jurgis 
Venskus, gyv. 410 Pine Hill 
str.; palaidotas rugpiūčio 14 i'š 
šv. Pranciškaus bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje. Įsikūręs 
Minersvillėj vertėsi kirpėjo a- 
matu. Paliko žmoną (po tėvais 
Jievą Juodsnukytę), sūnų Jur
gį, podukrą Katrę, 4 anūkus, 
2 proanūkus ir kitus artimuo
sius.

MIRĖ JONAS NORUSIS
W. Frankfort, III. Rugpiūčio 

13 mirė LRKSA 207 kuopos 
sekretorius Jonas Norušis, 76 
metų, gyv. 503 E. Lindell Str. 
Palaidotas rugpiūčio 16 iš St. 
John’s bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko sūnus Joną ir 
Stasį, dukterį Eleną ir kitus ar
timuosius.

A. a. Katrė Šimkus, 35 kp., 
gyv. 208 Oregon str., Pitts
burgh, Pa., mirė rugpiūčio 18.

A. a. Katrė Krasinskienė, 57 
kp., 407 Tunkhannock avė., W. 
Pittston, Pa., mirė rugpiūčio 
31, palaidota rugsėjo 3 Moun
tain View kapinėse, Harding, 
Pa.

A. a. Stasys Ragauskas, 222 
kp-, gyv. 6052 So. Lafayette 
avė., Chicago, Ill., mirė rugpiū
čio 23, palaidotas rugp. 24 šv. 
Kazimiero kapinėse.

A. a. Vincas Mikelionis, 172 
kp., 207 E. Grant str., Hous
ton, Pa., mirė rugpiūčio 21, pa
laidotas rugp. 24 šv. Kazimie
ro kapinėse, Castle Shannon, 
Pa.

A. a. Pranas Staskevičius, 
115 kp.., 18 President Str., 
Oakdale, N. Y., mirė rugsėjo 3, 
palaidotas rugsėjo 6 St. Char
les kapinėse, Farmingdale, N. 
Y..

A. a. Juozas Vasiliauskas, 78 
kp., Du Bois, Pa., mirė rugpjū
čio 26, palaidotas rugpiūčio 30 
šv. Juozapo parapijos kapinėse.

A. a. Jieva Kaupienė, 4 kp., 
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133 So. Railroad Str., Frack
ville, Pa., mirė rugpiūčio 2 2, 
palaidota rugpiūčio 26 St. Sta
nislaus kapmėse, Shenandoah 
Heights, Pa.

A. a. Baltrus Krantauskas, 
10 kp., 6446 N. 13th. Str., Phi
ladelphia, Pa., mirė rugpiūčio 
24, palaidotas rugpiūčio 28 Kal
varijos kapinėse.

A. a. Marcelė Černeckienė, 
30 kp., gyv. 1509 Church avė., 
Scranton, Pa., mirė liepos 22, 
palaidota liepos 25 Katedros ka
pinėse.

A. a. St. Zakarienė, 33 kp., 
10855 So. Wabash avė., Chi
cago, Ill., mirė liepos 15, pa
laidota liepos 17 šv. Kazimiero 
kapinėse.

A. a. Pranas Bukšaitis, 171 
kp., 14509 Glenfield, Detroit, 
Mich., mirė liepos 7, palaidotas 
liepos 10 Mt. Olivet kapinėse.

A. a. Pranas Bendaravičius, 
80 kp., Eynon, Pa., mirė lie
pos 30, palaidotas rugpiūčio 
3 iš šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

A. a. Morta Janauskienė, 57 
kp., 44 Lincoln Str., Exeter, mi
rė rugsėjo 11, palaidota rugsė
jo 14 iš Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se.

A. a. Juozas Patackas, ilga
metis LRKSA 17 kuopos narys, 
gyv. 652 E. Northampton str., 
Wilkes Barre Township, mirė 
spalių 3 General ligoninėj. Pa
šarvotas buvo direktoriaus 
Franko įstaigoje. Palaidotas 
spalių 7 iš šv. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Daug metų turėjo 
valgomųjų produktų krautuvę. 
Žmona Agnieška mirė 1957 m. 
Paliko sūnų Juozą, tarnaujan
ti oro jėgose Vietname; sūnų 
Vincą, namuose, sūnų Raimun
dą, tarnaujantį laivyne; dukte
rį Mrs. J. Frankienę, Wilkes 
Barre; 3 anūkus, seserį Brazili
joje ir brolį Lietuvoje.

A. a. Madaline Mascari — 
Vaslauskaitė, gyv. R.D. 2, 
Church str., Mountaintop, Pa., 
mirė rugpiūčio 12; pašarvota 
buvo direktoriaus Leagaus įs
taigoje; palaidota rugpiūčio 16 
iš Wilkes Barre Švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionė buvo 
kilusi iš Alvito parapijos, Vil
kaviškio apskrities. Keliolika 
metų atgal automobilių nelai
mėje buvo sužeista ir tas atsi
liepė į jos sveikatą ir veiklu
mą. Buvo susipratus lietuvė, 
remdavo savo parapiją ir lietu
viškus parengimus. Paliko vy
rą ir dvi seseris Lietuvoje.

7
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RINKLIAVA LIET. KATALIKU
RELIGINEI ŠALPAI

LIETUVOS SUKAKTIS PAMINĖTA 
ŠAUNIU KONCERTU

Metinis apskrities 
susirinkimas
LRKSA 5-tos apskrities kuo

pų atstovų metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, spalių 
27, šv. Petro ir Povilo parapi
jos salėje, 624 Main str., Sugar- 
Notch, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus viršininkų ir komisijų ra
portai ir pranešimai; svarsty
mas pasiūlymų apskrities ir or
ganizacijos gerovei; rinkimas 
valdybos 1969 metams.

Tą dieną, 10 v. ryto, vietinis 
klebonas kun. V. F. Žemaitis 
atlaikys Mišias mirusių ir gyvų 
narių intencija. Kas tik gali— 
dalyvaukite pamaldose.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vaišės pagerbimui kuopų atsto
vų ir apskrities išvažiavimų dar
bininkų.

Kuopų atstovai, dalyvaukite 
metiniam apskrities susirinki
me.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Elena Mensiskaitė, sekr.

Mirė Jurgis Šlakis
Antradienį, rugpjūčio 13, ne

tikėtai mirė ilgametis LRKSA 
155 kuopos pirmininkas Jurgis 
Šlakis, gyv. 119 N. Everett 
avė., Scranton, Pa.

Palaidotas penktadienį, rug
pjūčio 16, iš šv. Mykolo baž
nyčios parapijos kapinėse. Šer
menyse ir laidotuvėse dalyvavo 
daug giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Velionis, sūnus Kazimiero ir 
Onos Šlakių, gimė Scrantone. 
Ilgus metus dirbo Lackawanna 
apskrities teismo rūmuose Pro- 
thonotaro ofise. Priklausė prie 
šv. Mykolo parapijos, prie LR
KSA 155 kp. ir 'šią kuopą atsto
vaudavo apskrities susirinki
muose ir nacionaliniuose sei
muose; jis taipgi priklausė prie 
šv. Vardo dr-jos, Pašalpinio 
klubo ir prie kitų draugijų.

Velionis taipgi daug metų 
buvo W. Scrantų Lietuvių Poli
tikos klubo sekretorius.

Prothonotary ofise jis ištar
navo 28 metus.

Paliko žmoną, dukterį Mrs. 
Virginia Ronchi, gyv. Peckvil- 
le, Pa., brolius Edvardą ir Ka
zį, Scrantone, Vincą, Tijunda, 
Calif., taipgi kitus artimuosius.

Amžina atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojauta!-
P.T.

LINDA JASULAITYTĖ 
IŠVYKO INDIJON

Linda Jasulaitytė duktė Mr. 
Mrs. Viktoro Jasulaičių, gyv. 
147 Searle str., Pittston, įstojo 
Mahatma Gandhi Memorial ko- 
legijon, Indijoj, vienų metų stu
dijoms, kaip Rotary mainų (ex
change) studentė. Šių metų pa
vasarį Linda užbaigė Marywood 
seminariją, Scranton. Linda stu

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų .............................  50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .... ......................  40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ......................................................... $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi........................ $2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis. Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato............................     $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ................................ ...... ..............._......   $2.50

Užsisakant kreipkitės 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

dijuoja filosofiją, istoriją, kul
tūrą, muziką, paišybą. Grįžus iš 
Indijos tęs studijas Wellesley 
kolegijoj, Boston, Mass.

DEIMANTINĖ SUKAKTIS
Sekmadienį, spalių 6, Wilkes 

Barre Šv. Trejybės parapija iš
kilmingomis pamaldomis minė
jo deimantinę sukaktį. 4 vai. 
po pietų koncelebracinėms mi
šioms vadovavo Scrantų vysku
pas J. Carroll McCormick; su
kakčiai pritaikytą pamokslą pa
sakė prelatas Jonas Balkūnas iš 
Maspeth, N.Y. Plačiau apie pa
rapijos istoriją ir sukakties mi
nėjimą bus kitam numery.
— Rugsėjo 29 prasidėjo, spa

lių 6 užsibaigė Wilkes Barre Šv. 
Trejybės bažnyčioje deimanti
nės sukakties misijos. Vedė tėv. 
Geraldas, C.P. Šioje parapijoje 
klebonauja prelatas J. F. Baltu- 
sevičius.

— Rugsėjo 17 .Amerikos Le
giono patalpose, Lee Park, Mo
terų (auksiliarų) 609 skyrius 
turėjo naujos valdybos instalia
cijos iškilmes. Pirmininkės vie
tą užėmė Kazimiera Zujienė.

— Marijona Valibienė, LRK
SA vyriausio daktaro kvotėjo 
dr. A. J. Valibaus žmona, gyv. 
266 Wright avenue, Kingston, 
Pa., rugpiūčio 29 savo namuo
se krisdama sužalojo koją. Bu
vo nuvežta Nesbitt Memorial 
ligoninėn. Sveiksta.

— Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos choras turėjo naujų 
narių vajų, kurs tęsėsi nuo 
rugsėjo 8 iki 25, imtinai. Cho
ras gieda kiekvieną sekmadie
nį per iškilmingas Mišias. Cho
rui vadovauja muzikas profeso
rius Bronius Voveris.

Kozerskiiji sukaktis
Jonas ir Marijona Kozerskiai, 

gyv. 35 Hilldale avė., Wilkes 
Barre, Pa., minėjo 35 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį. Juo
du buvo sutuokti 1933 m. spa
lių 2 Miners Mills šv. Pranciš
kaus parapijos bažnyčioje. Su
tuokė kun. kl. A. G. Ežerskis 
(miręs š.m. rugsėjo 12).

Sukaktį minėjo sekmadienį, 
spalių 6. 11 v. ryto šv. Pranciš
kaus bažnyčioj buvo iškilmin
gos padėkos mišios sukaktuvi
ninkų intencija.

Vedybinį pokylį surengė šei
ma.

Kozerskiai turi tris sūnūs —- 
Vincą, Leonardą ir Joną, jie 
taipgi jau turi 8 anūkus.

Jonas Kozerskis, Sr., yra il
gametis LRKSA 212 kuopos se
kretorius; Marijona Kozerskie- 
nė — Volingevičiūtė taipgi 
yra veikli Susiv. narė, dažnai 
atstovaujanti kuopą 5 apskri
ties susirinkimuose ir naciona
liniuose seimuose.

Sukaktuvininkams linkime il
gų laimingų metų!

Kunigij permainos
Rugsėjo 4 Scrantų vyskupas 

J. Carroll McCormick paskelbė 
patvarkymą, kuris palietė 105 
kunigus, tarp jų 6 lietuvius.

Prelatas prof. Vincas J. Pa- 
kutka, buvęs ilgametis Mary- 
wood kolegijos profesorius ir 
kapelionas, paskirtas St. John 
the Evangelist parapijos klebo
nu, Carbondale, Pa.

Kun. Viktoras J. Kupstas, bu
vęs liet. šv. Petro ir Povilo pa
rapijos klebonas, Hazleton, Pa., 
paskirtas klebonu emeritu.

Kun. Albertas G. Brogus iš 
St. Joseph par., Athens, pa
skirtas šv. Petro ir Povilo par. 
administratorium, Hazleton.

Kun. Leonardas J. Sabalis, 
vėliausia buvęs Lyndwoodo liet, 
'šv. Kazimiero parapijos asisten
tas, paskirtas JAV armijos ka
pelionu; jo vieton šv. Kazimie
ro parapijos asistentu paskirtas 
šių metų gegužės 19 įšvęstas 
kunigas Petras P. Madus.

Kun. Jonas J. Galinis paskir
tas asistentu į Epiphany para
piją, Sayre, Pa.

—Mrs. Adella Alexis, LRK
SA 25 kuopos sekretorė, pa
keitė adresą: senas buvo 12 E. 
Main str., Miners Mills, Pa. 
18705; naujas: 43 Elder Str., 
Wilkes Barre, Pa. 18702. Na- 
riai, turintys reikalų, kreipki
tės nauju adresu.

— Muzikas Jonas J. Šaučiū- 
nas, žmona Teklė ir sūnus Jo
nas iš Kingstono automobilium 
vėl padarė didelę kelionę po 
JAV-tybes ir aplankant įdo
mias vietoves. “Garso” redak
cija gavo sveikinimus iš “Boys 
Town,” Nebraska; Yellowstone 
National Park, Wyoming; Reno 
Nevada, Los Angeles, Calif., ir 
iš kitų vietovių.

— Vyskupo J. C. McCor
mick patvarkyma, naujas Lynd
woodo šv. Kazimiero parapijos 
asistentas kun. P. P. Madus pa
skirtas Central Catholic High 
School, Kingston, daliniu (part- 
time) profesorium.

— LRKSA 5-tos apskrities 
pirmininkas Adolfas Norvaiša, 
iš Kingstono, lanko savo gimi
nes Chicagoje ir E. St. Louis, 
Ill.

Tehranas. Rugsėjo 8 paskelb
ta, kad dėl paskiausių žemės 
drebėjimų žuvo apie dešimt 
tūkstančių Irano gyventojų. 
Materialiai nuostoliai irgi labai 
dideli.

MIRUSIEJI
A. a. Veronika Baltrušaitie

nė (Išganaitienė-Keturakytė), g. 
233 Boland avenue, Hanover 
Township, mirė rugsėjo 20; pa
šarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje Wilkes Barre; pa
laidota rugsėjo 23 iš Lyndwood 
šv. Kazimiero bažnyčios St. Ma
ry’s kapinėse. Velionė buvo ki
lus iš Garliavos parapijos., Kau
no apskrities. Paliko sūnus Ed- 
warda Išganaitį, dukteris Mrs. 
Frank Nash, Mrs. Edward Me- 
lusky, 7 anūkus, 9 proanūkus, 
brolį Br. Keturakį, gyv. Minne- 
sotoj, ir kitus artimuosius.

A. a. Marijona Žaliaduo ■ 
nienė, gyv. 97 Chestnut str., 
Wilkes Barre Township, mirė 
rugsėjo 22 General ligoninėj; 
pašarvota buvo direktor. Lea- 
gaus įstaigoje. Laidotuvės įvy
ko rugsėjo 25. Nulydėjus šv. 
Trejybės bažnyčion, iškilmingas 
Mišias atlaikė kl. prelatas J.F. 
Baltusevičius, asistuojant kun. 
J. K. Miliauskui ir kun. R. N. 
Šilalei. Vargonais grojo muz 
Vaclovas Romanas. Bear Creek 
kapinėse maldas atliko ir arti
miesiems gilios užuojautos žo
dį tarė prel. J. F. Baltusevi
čius. Šermenyse ir laidotuvėse

Scrantų diecezijos vyskupo 
J. Carroll McCormick, D. D., 
patvarkymu, visose šios diece
zijos lietuvių parapijų bažnyčio
se buvo pravesta rinkliava lie
tuvių katalikų religinei šalpai- 
teikimui raudonųjų okupantų 
persekiojamai Lietuvos Katali
kų Bažnyčiai, dvasiškijai ir ti
kintiesiems.

Rinkliavos iždininku ir šiais 
metais buvo paskirtas prel. J. 
F. Baltusevičius.

Žemiau paduotas sąrašas pa
rodo, kuriose parapijose ir kiek 
surinkta aukų šiais ir praeitais 
metais. Praeitų metų skaitlinės 
paduotos skliauteliuose.

1. Šv. Juozapo parapija, 
Scranton, klebonas prel. J. V. 
Miliauskas, 1968 metais surink
ta $370.00 (1967 — $481.37).

2. šv. Trejybės parap. Wil
kes Barre, kleb. prel. J. F. Bal
tusevičius — $310.00 ($229.93)

3. šv. Marijos parap. Kings
ton, kleb. kun. A. J. Norkūnas
— $301.00 ($272.00)

4. Kazimiero parap., Pitt
ston, klebonas kun. P. J. Ali
šauskas — $200.00 ($205.00)

5. Šv. Onos parap., Luzerne, 
kleb. kun. V. A. Šimkonis —
— $200.00 ($250.00).

6. Šv. Kazimiero par., Lynd

54-ji LIETUVIU DIENA
Darbo Dieną, rugsėjo 2, Sans 

Souci parke, “Dainos” draugi
ja surengė 54-tą Wyoming 
Klonio Lietuvių Dieną.

Publikai gausiai renkantis į 
parką, netikėtai užėjus didelė 
audra su griausmais ir lietum 
gerokai pakenkė didesniam die
nos pasisekimui. Dėl audros ir 
programa pradėta 15 minučių 
vėliau.

Programą atidarė “Dainos” 
dr-jos pirmininkas James Sta- 
dulis įžangine kalba.

Invokaciją sukalbėjo “Dai
nos” dr.-jos dvasios vadas kun. 
Viktoras A. Šimkonis.

Amerikos himną sugiedojo 
jungtinis choras ir publika.

Draugijos pirmininkui pri
stačius programos įvedė j u Gar
so redaktorių Matą Zujų, jis 
paaiškino Wyoming Klonio Lie
tuvių Dienų pradžią ir “Dai
nos” draugijos pastangas tęsti 
gražią tradiciją lietuvybės pa
laikymui.

Muzikui Jokūbui Varaičiui di- 

dalyvavo pažymėtinai daug 
žmonių. Velionė buvo kilus iš 
Metelių parapijos, Alytaus ap
skrities; į šią šalį atvyko 1904 
m. Paliko sūnų Edvardą, duk
teris Mrs. Ciciliją Lanning, Mrs. 
Nelie Revit, Mrs. Catherine Las- 
towski, Valeriją, Mrs. Veronica 
Grodzicki, Mrs. Helen Podros- 
ki, 27 anūkus, 37 proanūkus.

A. a. Pranciška Kamandulie- 
nė, gyv. 9 Mitchell str., Sebasto
pol, mirė rugsėjo 26; pašarvota 
buvo direktoriaus Edvino Jasai
čio įstaigoje. Palaidota birželio 
28 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimus Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 50 metų atgal. Jos vy
ras Kazys mirė 1951 m. Paliko 
sūnus Alfredą ir Joną, dukterį 
Mrs. J. Coyne ir 3 anūkus. 
Velionė priklausė prie LRKSA 
183 kuopos.

A. a. Antanas Mažeika, 61 
m. amžiaus, gyv. 86 Simon 
Block, Buttonwood, mirė rug
sėjo 7 General ligoninėj; palai
dotas rugsėjo 11 iš Lyndwoodo 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionis buvo gimęs Wilkes Bar
re, Pa. Paliko žmoną Veroni
ką, sūnus Antaną ir Jokūbą— 
James, du anūkus, brolius Pet
rą, Chester, Joną ir Andrių, se
serį Mrs. Anna Sidoli ir svai
nį Juozą Mažeiką — ilgametį 
— LRKSA 153 kuopos pirmi
ninką. Velionis taipgi priklausė 
prie LRKSA 153 kp. 

wood, Wilkes Barre, kleb. kun. 
M. C. Ožalas — $191.00 ($106.

7. Šv. Antano parap., Forest 
City, kleb. kun. P. B. Paukš
tis — $142.00 ($97.00)

8. šv. Pranciškaus parap. Mi
ners Mills, kleb. admin, kun. 
J. M. Truskauskas — $126.00 
($126.)

9. Šv. Juozapo parap., Du
ryea, kleb. kun. J. J. Kazlaus
kas — $120.00 ($137.55).

10. Šv. Petro ir Povilo parap. 
Sugar Notch, kleb. kun. V. F. 
Žemaitis — $75.00 (75.00).

11. šv. Mykolo parapija, 
Scranton, kleb. kun. L. L. Gi- 
lis _ $60.00 ($300.00).

12. Šv. Marijos parap., Ey- 
non, kleb. kun. J. Stalevičius 
$56.65 ($56.00).

13. Šv. Marijos parap., Wa
namie, kleb. kun. J. J. Dasti- 
kas — $50.00 ($63.00);

Šv. Juozapo (misija), Hano
ver, kleb. kun. J. J. Dastikas 
— $37.00 ($35.35)

14. šv. Petro ir Povilo para
pija, Hazleton, prel. V. Pakut- 
ka — $76.00 ($75.00)

Iš viso 1968 metais surinkta 
$2314.65, 1967 m. buvo surink
ta $2509.20.

Prel. J. F. Baltusevičius, 
rinkliavos iždininkas

riguojant, muzikei Onai Mras 
akompanuojant pianu, jungti
nis “Dainos” dr-jos choras gra
žiai sudainavo Stasio Šimkaus 
“Važiavau dieną” ir “Saulelė 
nusileido”. Jungtinį chorą suda
rė keturių parapijų chorai.

Svečias dainininkas solistas 
Liudas Stukas artistiškai padai
navo R. Rodgers “Nuostabus 
rytas” ir S. Rombergo “Gėri
mų dainą” iš op. “Studentų 
princas”. Svečio dainavimą pub
lika palydėjo gausiais plojimais.

Luzerne apskrities teisėjas 
Bernard C. Brominski pasakė 
nuoširdžią kalbą iškeldamas lie
tuvių kalbos originalumą ir se
numą, taipgi apibudindamas da
bartinę Lietuvos ir kitų Sovie
tų pavergtų tautų padėtį ir pa
stangas nusikratyti šlykštaus 
jungo.

Artisto Liudo Stuko vadovy
bėje “Žibuoklių” moterų seks
tetas iš New Jersey valstybės 
sužavėjo publiką sudainuoda
mas L. Stuko “Aunu, aunu bal
tas kojas”, V. Mamaičio ir L. 
Stuko “O, Ramunėle”, O. Strau
so “Mano karžygis” iš operos 
“Cukrinis kareivis”, F. Loewe 
“Galėjau šokt” iš op. “Gražuo
lės damos”, o įšauktos ploji
mais dar sudainavo “Gegute 
raiboji” ir kitą gražią dainą. So
lo dalį išpildė E. Mackevičiūtė, 
dueto — A. Pitkunigienė ir G. 
Mazur. Reik pripažinti, kad va
dovas L. Stukas ir seksteto na
rės tikrai gerai pasiruošę aukš
to lygio dainavimo menui. Mi
nėtas sekstetas yra įdainavęs 
nemažai dainų į plokšteles, ku
rių buvo atsivežę platinimui.

Programos vedėjui padarius 
kaikuriuos pranešimus ir “Dai
nos” draugijos pirmininkui pa
dėkojus programos dalyviams 
ir visiems prisidėjusiems prie 
Lietuvių Dienos pasisekimo, 
ypatingai draugijos iždininkui 
muzikui Jonui J. Šaučiūnui, 
Jungtinis choras vėl šauniai su
dainavo M. Petrausko “Vyturė
lis” ir liaudies dainą “Grybai”.

Kun. L. Meckwood sukalbė
jus maldą, programa užbaigta 
Lietuvos himnu, kurį sugiedo
jo jungtinis choras ir publika.

Programos laiku, scenoje, be 
suminėtų programos dalyvių, 
dar matėsi kun. J. M. Truskaus
kas ir pirmųjų Liet. Dienų ren
gimo komitetų pirmininkas, 
LRKSA sekretorius V. T. Kvet- 
kas.

Nežiūrint užėjusios audros, 
kuri terorizavo publiką apie va
landą laiko, vis dėlto parko ad
ministracijos apskaičiavimu Lie-

Sekmadienį, rugsėjo 29, St. 
Nicholas parapijos auditorijoje, 
Wilkes Barre, įvyko šaunus kon 
certas paminėti Lietuvos nepri 
klausomybės atkūrimo 50 me
tų sukaktį.

Koncertą surengė bendras 
komitetas sudarytas iš šio rajo
no lietuvių organizacijų atsto
vų ir parapijų klebonų.

Koncertas prasidėjo 2:40 v. 
po pietų.
Programą išpildė “Rūtos” an

samblis iš New Jersey valsty
bės. Ansamblį sudaro dainos 
mėgėjai gyvenantys skirtingo
se lietuvių kolonijose.

Ilgamečiu! ansamblio dirigen
tui Algirdui Kačanauskui ne- 
sveikuojant, jį pavadavo chor
meisteris ir solistas Liudas Stu
kas.

Programą atidarė komiteto 
pirmininkas Vytautas Paulaus
kas ir paaiškinęs koncerto tiks
lą programos vedėju pristatė 
Praną J. Katilių iš Scrantų.

Sekė Amerikos ir Lietuvos 
himnai ir “Maldą už Tėvynę”, 
Al. Kačanausko, skirta žuvu
sioms už Lietuvos laisvę.

Ansamblio pirmininkė Loret
ta Stukienė pasveikino susirin
kusią publiką ir padėkojo ren
gėjams už užkvietimą išpildyt 
Lietuvos sukakčiai paminėti 
programą.

Ansamblis, atskiros vyrų ir 
moterų grupės su soliste Flo
rencija Schirm ir kitais solis
tais išpildė daug gražių lietu
viškų ir kitokių danų. “Gėly
no Taika”, “Šėriau, šėriau sau 
žirgelį” (liaudies daina) harmo
nizuota paties chormeisterio 
Liudo Stuko. “Užstalės dainą” 
(B. Dvariono) sudainavo ansam
blis, o dueto dalį išpildė Clara 
Krejsa ir Valentinas Melinis.

Publikai labai patiko dviejų 
mamyčių ir dviejų dukryčių 
kvarteto daivavimas. Kvartetą 
sudaro: Veronika Mėlinienė ir 
Marytė Mėlinytė, Elena Kidžie- 
nė ir Alytė Kidžiūtė.

Bendrai, koncertas paliko 
puikų įspūdį dalyvavusiai pub
likai, visos dainos buvo palydė
tos gausiais plojimais.

Pradedant antrąją programos 
dalį prof. dr. Bronis Kasias pa
sakė turiningą kalbą apie lie
tuvių dainas ir jų reikšmę tau
tos gyvenime praeityje ir da
bar.

Rengimo komiteto sekretorė 
Nelė Bajorienė įteikė ansamb
lio pirmininkei L. Stukienei gė
lių bukietą pagarbai viso an
samblio, dirigento, solisčių ir 
solistų.

Visi komiteto nariai nuošir
džiai ir rūpestingai pasidarba
vo koncerto pasisekimui. Dau
giausia tikietų pardavė komite
to pirmininkas Vytautas Pau
lauskas ir iždo globėjas Adolfas 
Norvaiša; programinio leidinio 
reikalu rūpinosi muz. Vadas Ro 
manas ir N. Bajorienė; tikietų 
komisijai pirmininkavo Adomas 
Miliauskas; publikacijos reika
lais rūpinosi dr. A. Kučas, dr. 
B. Kasias ir redaktorius Matas 
Zujus. Visų lietuvių parapijų 
klebonai parėmė koncertą pa
skelbdami jį savo parapijų biu
leteniuose arba gyvu žodžiu iš 
sakyklų.

Wilkes Barre Šv. Trejybės, 
taipgi Scrantų Šv. Juozapo ir 
Šv. Mykolo parapijų seselės mo
kytojos atvedė gražų būrelį sa
vo auklėtinių. Pilnas busas lie
tuvių atvyko net iš Bingham- 
tono; gan apščiai svečių dalyva- 

tuvių Dienoje atsilankė keli 
tūkstančiai publikos. Pavakarėj 
apsilankė Pennsylvanijos sena
torius Joseph S. Clark su žmo
na, pasakė kalbą ragindamas 
lapkričio 5 d. atlikti svarbią 
pilietišką prievolę balsuojant 
už patikimus kandidatus ir nu
sifotografavo su “Dainos” drau
gijos ir kitų organizacijų vado
vais. Senatorių lydėjo Danie
lius Stadulis, Lietuvių Dienos 
publikacijos vedėjas ir tą dar
bą labai gerai atlikęs. 

vo iš Eastono ir iš kitų toli
mesnių kolonijų.

Bendrai, Lietuvos sukakties 
minėjimo koncertas visais at
žvilgiais buvo sėkmingas.

Lietuviai gina
savo teises
Pittsburgh, Pa. N.C. presos 

agentūros pranešimu trys pa
rapijos atmetė vyskupo McDo
well pasiūlymą sujungti šešias 
mokyklas į vieną.

Pranešime sakoma, kad iš lie
tuvių šv. Kazimiero parapijos 
susirinkimo buvo išvestas 
vyskupijos organo Pittsburgh 
Catholic raporteris. Klebonas 
kun. Valteris Karaveckas, pa
aiškinęs, kad susirinkimas yra 
skirtas tik parapiečiams, pats 
išvedęs raporterį. Dauguma pa- 
rapiečių pasisakė prieš sujun
gimą. Tą patį padarė vokiečių 
Šv. Petro parapija ir lenkų šv. 
Juozapo parapija.

Mokyklų superintendentas 
vyskupas padėjėjas McDowell 
aiškina, kad sujungimas reika
lingas iš' priežasties auklėtinių 
skaičiaus ir išlaikymo išteklių 
mažėjimo

Šv. Kazimiero parapijoj mo
kytojauja seserys pranciškietės. 
Parapinė mokykla buvo pasta
tyta prie kun. kl. J. Sutkaičio 
1902 m.; 1934 m., klebonau
jant kun. Magnui Kazėnui, į- 
kurta aukštesnioji mokykla.

PETS deklaracija
Pavergtų Europos Tautų Sei

mas paskelbė deklaraciją, ku
rioje pareiškė griežtą protestą 
ir pasmerkimą Sovietų Sąjun
gai ir jos satelitams dėl jų 
karinių pajėgų įsibrovimo į Če
koslovakiją ir dėl Čekoslovaki
jos okupacijos.

Seimas ragina Vakarų vals
tybes per Jungtinių Tautų Sau
gumo Tarybą ir Visuotinį Su
sirinkimą pareikalauti, kad į- 
sibrovusios kariuomenės tuo
jau būtų atšauktos iš Čekoslova
kijos, o jei to reikalavimo bū
tų nepaklausyta, tai pavartoti 
Jungtinių Tautų Chartoje nu
matytas sankcijas.

Seimas taip pat kviečia visą 
laisvąjį pasaulį teikti tvirtą mo
ralinę, diplomatinę ir politinę 
paramą čekų-slovakų tautai ko
voje dėl laisvės, nepriklauso
mybės ir demokratinių institu
cijų atstatymo.

Drauge seimas pareiškia ne
svyruojantį solidarumą su čekų- 
slovakų tauta ir ryžtą tęsti ko
vą prieš sovietinį imperializmą 
bei pasaulinį komunizmą tol, 
ligi pavergtos Europos tautos 
taps laisvos ir nepriklauso
mos.

Deklaracijoj pabrėžiama, kad 
Sovietų Sąjunga, kuri taip 
mėgsta dėtis nesikišimo į kitų 
valstybių vidaus reikalus prin
cipo gynėja, dar kartą ryškiai 
parodė savo veidmainingumą.

(Elta)

Spalio 12 diena yra galutinai 
nustatyta data Vliko valdybos 
jau anksčiau numatytam ir Vli
ko tarybos pritartam simpoziu
mui apie santykiavimą su pa
vergta tauta. (E.)

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkenienės
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.
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